
 

 – 1 –  

Dotazníky pro kandidáty na funkci komisaře       CS 
 

DOTAZNÍK PRO KANDIDÁTKU NA FUNKCI KOMISAŘKY 

Kaja KALLASOVÁ 

vysoká představitelka pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 

 

1. Celková způsobilost, proevropské smýšlení a osobní nezávislost 

Které aspekty Vaší kvalifikace a osobních zkušeností hovoří pro Vaše jmenování komisařkou a jsou obzvláště 
relevantní z hlediska obecného evropského zájmu, a to zejména v oblasti, za niž ponesete odpovědnost? Jak budete 
přispívat k naplňování politických směrů Komise? Jak budete uplatňovat hledisko rovnosti žen a mužů 
a začleňovat jej do všech oblastí politik Vašeho portfolia? Jak budete zohledňovat problematiku mládeže? 

Jak můžete Parlamentu prokázat svou nezávislost a jak hodláte zajistit, aby žádná z Vašich minulých, současných 
či budoucích aktivit nezpochybnila plnění Vašich povinností v rámci Komise? 

 

Které aspekty Vaší kvalifikace a osobních zkušeností hovoří pro Vaše jmenování komisařkou a jsou obzvláště 
relevantní z hlediska obecného evropského zájmu, a to zejména v oblasti, za niž ponesete odpovědnost?  

Osobně jsem zakusila život bez Evropské unie a s ní – život v nesvobodě a svobodu. Jako člověka mě to hluboce 
poznamenalo a vybavilo neochvějným odhodláním hájit a prosazovat evropské hodnoty a obecný zájem podle 
svých nejlepších schopností. 

Když Estonsko v roce 1991 znovu získalo nezávislost na sovětské okupaci, byla jsem svědkem pádu diktatury 
a transformačního, avšak náročného procesu obnovení svobody, demokratického vztahu mezi občany a státem, 
právního státu a volného tržního hospodářství. Ten proces byl velmi tvrdý, ale pro všechny Estonce bylo zásadní 
zbavit se hrůz minulosti. Dnes jsem si velmi dobře vědoma toho, jak je nezbytné ochraňovat to, co jsme 
vybudovali, hodnoty, které v Evropě existují a na nichž je založena Evropská unie. Jako vysoká představitelka 
Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku / místopředsedkyně Evropské komise budu srdcem a duší hájit 
hodnoty a obecný zájem Evropské unie. 

Z profesního hlediska jsem se poprvé setkala s evropskou politikou jako právnička se zaměřením na evropské 
právo hospodářské soutěže. Tuto profesi jsem opustila jako partnerka v advokátní kanceláři, kde jsem prokázala, 
že ovládám problematiku hospodářské soutěže, osvědčila jsem se jako advokátka a prokázala také manažerské 
schopnosti. Tyto dovednosti jsem dále rozvíjela jako přednášející na Vysoké škole obchodní v Estonsku. Tato 
časná zkušenost s vedením mi pomohla stát se tím, kým jsem dnes – člověkem, který pevně věří, že empatie, 
vlídnost a soucit jsou klíčovými vlastnostmi lídra, zejména angažuje-li se v diplomacii. 

Když jsem byla v roce 2014 zvolena do Evropského parlamentu, působila jsem již v estonském parlamentu a byla 
jsem intelektuálně připravena na politickou kariéru v Evropě. Pozitivně na mě určitě zapůsobilo i to, že otec byl 
evropským komisařem. Mé funkční období poslankyně Evropského parlamentu mi však pomohlo získat znalosti, 
které považuji za důležité i pro post vysoké představitelky, místopředsedkyně. Jako členka Výboru pro průmysl, 
výzkum a energetiku (ITRE) jsem například vedla práci Parlamentu na šesti významných zprávách, včetně zpráv 
o strategii pro jednotný digitální trh a o právních předpisech týkajících se porušování celních předpisů a sankcí. 
U obou těchto návrhů bylo třeba pracovat napříč stranami a bez ohledu na státní hranice s cílem dosáhnout 
konsensu odrážejícího rozdílné názory členských států EU. Dosáhli jsme tak správné rovnováhy, aniž bychom 
ztráceli ze zřetele zájmem evropských občanů. Když jsem byla zvolena předsedkyní vlády, vrátila jsem se 
do Estonska s obnoveným smyslem pro odpovědnost své země jako členského státu Evropské unie a s tím, že je 
mou osobní odpovědností, abych hájila jeho místo v Unii.  



 

 – 2 –  

Moje vláda provedla Estonsko četnými krizemi, včetně pandemie COVID-19, a šoky v oblasti cen energií, které 
obzvláště těžce zasáhly pobaltský region. Kromě toho, že jsem obstála jako zdatná krizová manažerka, jsem 
obzvláště hrdá na to, že se nám zároveň podařilo dosáhnout pozitivního pokroku: legalizace sňatků osob stejného 
pohlaví v roce 2023 navzdory značnému odporu nebo vytvoření nového ministerstva pro klima a rozšíření 
produkce energie z obnovitelných zdrojů na základě jednoho z nejambicióznějších cílů v EU, pokud jde o výrobu 
elektřiny pro ekologickou transformaci. Byla jsem odhodlána zůstat neochvějným zastáncem evropských hodnot, 
včetně základních práv a rovnosti pro všechny. Na tento závazek pamatuji každý den. 

Mandát předsedkyně vlády byl rovněž plný příležitostí ke spolupráci s mezinárodními partnery a v posledních 
třech letech jsem se pohybovala v samém středu mnohostranné diplomacie na vysoké úrovni, účastnila jsem se 
jednání v rámci NATO a EU a zastupovala Estonsko na globální scéně na summitech a zasedáních na vysoké 
úrovni. Zejména tato zkušenost mi dává dobré předpoklady k tomu, abych si poradila na cestě, kterou před sebou 
máme. Od budování konsensu mezi poslanci estonského parlamentu na začátku mé politické kariéry přes hledání 
společného východiska s poslanci Evropského parlamentu až po nalézání kompromisů mezi členskými státy i na 
mezinárodní úrovni dnes velmi dobře chápu, jak postupovat při složitých jednáních na vysoké úrovni a zároveň 
jemně vyvažovat vnitrostátní priority s širší evropskou agendou.  

Jakožto pro člověka pocházejícího ze země, která po dlouhou dobu říkala ostatním, že ruský imperialistický sen 
se nikdy nerozplynul, je pro mne bezpečnost Evropy hluboce osobní věcí. Jsem však pevně přesvědčena, že přiložit 
ruku k dílu musí každá země bez ohledu na zeměpisnou vzdálenost, která ji dělí od nepřátelských sousedů. 
Prosazovala jsem, aby Estonsko již pouhý rok po ruské invazi zvýšilo výdaje na obranu na více než 3 % HDP, ale 
také jsem zajistila, aby se Estonsko stalo pro Ukrajinu proporcionálně jedním z největších dárců. Chtěla jsem, aby 
Estonsko šlo příkladem. Z tohoto důvodu jsem také soustavně prosazovala větší angažovanost EU, společný postoj 
k odpovědnosti za zločiny spáchané Ruskem při jeho útočné válce proti Ukrajině, použití zmrazeného ruského 
majetku jako základu k obnově země a „milionovou“ muniční iniciativu pro Ukrajinu. Nejsilnější ochranou před 
ruskou agresí a pro postavení Evropy ve světě je evropská jednota. Evropa musí jít příkladem. 

Budu-li ve funkci potvrzena, přináším právě tyto dovednosti, spolu s obrovským osobním nasazením, pokud jde 
o budoucnost Evropy a její úspěch jako světového lídra. 

Jak budete přispívat k naplňování politických směrů Komise? Jak budete uplatňovat hledisko rovnosti žen a mužů 
a začleňovat jej do všech oblastí politik Vašeho portfolia? Jak budete zohledňovat problematiku mládeže?  

Budu-li ve své funkci potvrzena, mou prioritou jako členky sboru komisařů a místopředsedkyně Komise bude 
významně přispět k provádění politických směrů Komise. Budu se řídit politickými směry a svým pověřovacím 
dopisem. Budu usilovat o vytvoření strategičtější, asertivnější a jednotnější zahraniční a bezpečnostní politiky, 
která si dokáže poradit s výzvami dnešního světa a prosazovat hodnoty a zájmy EU. Budu posilovat bezpečnost 
a obranu EU a zároveň prosazovat strategičtější přístup k našemu sousedství a partnerstvím. Budu podporovat 
moderní a společnou zahraniční politiku. V plném duchu kolegiality budu spolupracovat se všemi členy sboru 
komisařů, abychom společně splnili priority Komise.  

Jsem přesvědčena, že genderově citlivé politiky a programy a genderově vyvážené týmy přinášejí účinnější 
a udržitelnější výsledky. Budu usilovat o začlenění genderového hlediska do naší vnější činnosti, neboť genderová 
rovnost je nejen otázkou lidských práv, ale také zdravého rozumu. Hlavním rámcem pro to, abychom zajistili 
začleňování genderového hlediska do své zahraniční politiky, zůstává Akční plán EU pro rovnost žen a mužů III.  

Mladí Evropané očekávají, že EU bude jednat v zájmu zachování míru, upevnění mezinárodní bezpečnosti 
a podpory mezinárodní spolupráce. Věřím, že silnější hlas a úloha mladých lidí při rozvoji politik EU posílí 
evropskou demokracii a společnost. Hodlám pořádat pravidelné dialogy s mládeží, abych si vyslechla potřeby 
a obavy mladých lidí; první dialog se uskuteční během prvních 100 dnů mého mandátu.  

Jak můžete Parlamentu prokázat svou nezávislost a jak hodláte zajistit, aby žádná z Vašich minulých, současných 
či budoucích aktivit nezpochybnila plnění Vašich povinností v rámci Komise? 

 

Zavazuji se, že hned od svého jmenování do funkce místopředsedkyně budu plně dodržovat ducha i literu smluv 
EU týkající se nezávislosti, transparentnosti, nestrannosti a disponibility vymezené v čl. 17 odst. 3 Smlouvy 
o Evropské unii (SEU) a v článku 245 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU). Budu dodržovat povinnost 
zachovávat služební tajemství, jak je definována v článku 339 SFEU. Budu rovněž ctít kodex chování členů 



 

 – 3 –  

Evropské komise a jeho ustanovení o střetu zájmů a vyvaruji se veškerých funkcí nebo situací, které by mohly 
zpochybnit mou nezávislost, nestrannost a disponibilitu ve službách Komise. Mé prohlášení o zájmech je úplné 
a přístupné veřejnosti a urychleně jej aktualizuji, bude-li zapotřebí jakákoli změna. 

Jako někdejší poslankyně Evropského parlamentu jsem již prokázala závazek dodržovat nejvyšší etické normy 
a v plné míře ctít literu i ducha Smluv EU a povinnost jednat v evropském zájmu. 

 

2. Výkon funkce ve svěřeném portfoliu a spolupráce s Evropským parlamentem  

Můžete přislíbit, že budete Parlament řádně informovat o své činnosti a o činnosti svých útvarů? Jakou podle Vás 
nesete odpovědnost vůči Parlamentu? 

Jaké konkrétní přísliby můžete dát, pokud jde o Vaši interakci s Parlamentem a přítomnost na jeho půdě, a to jak 
ve výborech, tak v plénu, a pokud jde o transparentnost, spolupráci a skutečné zohledňování postojů Parlamentu 
a vstřícnost k jeho žádostem o legislativní podněty? Pokud jde o zamýšlené iniciativy nebo probíhající postupy, 
budete Parlamentu včas poskytovat tytéž informace a dokumenty jako Radě? 

 

Vzhledem k tomu, že hlavní zásadou činnosti příští Komise je kolegialita, budu úzce spolupracovat se svými 
kolegy ve sboru komisařů, abychom zajistili, že Evropa bude při sledování svých zájmů a při prosazování 
mezinárodního řádu založeného na pravidlech a našich společných univerzálních hodnot postupovat strategičtěji, 
asertivněji a jednotněji.  

Můžete přislíbit, že budete Parlament řádně informovat o své činnosti a o činnosti svých útvarů?  

Jako bývalá poslankyně Evropského parlamentu jsem skutečně přesvědčena, a mám s tím přímou zkušenost, 
že účinná interinstitucionální spolupráce zlepšuje činnost Evropské unie. V roli vysoké představitelky, 
místopředsedkyně se zavazuji k zachování této důležité spolupráce. Domnívám se také, že je ve společném 
evropském zájmu, aby tento vztah fungoval oběma směry. Když jsem byla členkou delegací Evropského 
parlamentu, včetně funkce místopředsedkyně delegace ve Výboru pro parlamentní spolupráci EU-Ukrajina, 
členkou delegace v Parlamentním shromáždění Euronest a delegace pro vztahy se Spojenými státy, spatřovala 
jsem v silných meziparlamentních vztazích značný přínos, na němž lze vybudovat silnou interinstitucionální 
spolupráci v rámci EU na základě sdílení informací. Zajištění pravidelných výměn s Evropským parlamentem, 
členy jeho výborů a parlamentními delegacemi bude rovněž přínosem pro mou práci vysoké představitelky, 
místopředsedkyně Komise. Na toto téma upozorním v rámci sboru komisařů, a zejména ty členy kolegia, kteří se 
věnují mezinárodním vztahům.  

Pověřovací dopisy nově zvolené předsedkyně von der Leyenové zdůrazňují, že cílem Evropské komise je dále 
využívat zvláštní vztah mezi Komisí a Evropským parlamentem, což je cíl, s nímž se naprosto ztotožňuji a svůj 
čas a schopnosti investuji tak, abych ho dodržela.  

Jakou podle Vás nesete odpovědnost vůči Parlamentu?  

Budu jednat v duchu Smluv a s hlubokým přesvědčením, že důvěru evropských občanů lze získat pouze tím, 
že budeme naslouchat jejich názorům a povedeme demokratickou diskusi, zejména v Evropském parlamentu.  

Budu usilovat o těsné vztahy s Parlamentem založené na otevřenosti, transparentnosti, vzájemné důvěře 
a pravidelných výměnách, aby Parlament mohl účinně vykonávat svůj demokratický dohled. Na podporu svého 
úsilí zmobilizuji parlamentní diplomacii. 

Jsem si plně vědoma požadavku pravidelně konzultovat s Evropským parlamentem hlavní aspekty a základní 
směřování společné zahraniční a bezpečnostní politiky (SZBP) a společné bezpečnostní a obranné politiky (SBOP) 
v souladu s článkem 36 Smlouvy o EU. Osobně věřím, že se tím zajišťuje odpovědnost, zvyšuje demokratická 
legitimita zahraniční a bezpečnostní politiky EU a posiluje viditelnost EU a její komunikace s občany v tomto 
ohledu. 



 

 – 4 –  

Jaké konkrétní přísliby můžete dát, pokud jde o Vaši interakci s Parlamentem a přítomnost na jeho půdě, a to jak 
ve výborech, tak v plénu, a pokud jde o transparentnost, spolupráci a skutečné zohledňování postojů Parlamentu 
a vstřícnost k jeho žádostem o legislativní podněty?  

Při plnění svých povinností, budu-li ve funkci potvrzena, se zavazuji k plnému provedení platných ustanovení 
Smlouvy, zejména článku 36 SEU, a prohlášení z roku 2010 o politické odpovědnosti. Budu plně respektovat 
ustanovení rámcové dohody mezi Evropským parlamentem a Komisí z roku 2010, interinstitucionální dohody 
o zdokonalení tvorby právních předpisů z roku 2016 a interinstitucionální dohody z roku 2020 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném 
finančním řízení. 

V souladu s článkem 36 Smlouvy o EU budu s Evropským parlamentem pravidelně konzultovat a informovat jej 
o hlavních aspektech své práce a základních rozhodnutích naší společné zahraniční a bezpečnostní politiky. 
Konkrétně se zavazuji k pravidelnému dialogu s Výborem pro zahraniční věci a prostřednictvím plenárních 
rozprav, zejména pokud jde o přijetí výroční zprávy Evropského parlamentu o provádění SZBP a SBOP a výroční 
zprávy o lidských právech a demokracii ve světě. Zavazuji se rovněž k pravidelnému dialogu o zahraničních 
věcech prostřednictvím výměn s příslušnými výbory a individuálních výměn. Ve specifické oblasti sjednávání 
mezinárodních dohod, jak je stanoveno v čl. 218 odst. 10 SFEU a v příslušné judikatuře Soudního dvora EU, 
zajistím, aby byl Evropský parlament plně a okamžitě a ve vhodném formátu informován ve všech etapách tohoto 
postupu, a to jak u dohod mimo rámec společné zahraniční a bezpečnostní politiky, tak v případě dohod SZBP, 
za něž odpovídám. Parlament tak bude moci vykonávat demokratickou kontrolu vnější činnosti Unie v souladu se 
Smlouvami a v souladu s institucionální rovnováhou a zachováním příslušných výsad všech zúčastněných orgánů. 

Mám v úmyslu nadále zapojovat Evropský parlament do strategického řízení finančních nástrojů v návaznosti 
na plán geopolitického dialogu na vysoké úrovni zřízeného v rámci Nástroje pro sousedství a rozvojovou 
a mezinárodní spolupráci – Globální Evropa (NDICI – Globální Evropa). Na předním místě našeho společného 
programu se budu rovněž věnovat výměnám v rámci zvláštního výboru. Mám rovněž v úmyslu se pokud možno 
pravidelně účastnit meziparlamentních konferencí na téma SZBP a SBOP. V tomto ohledu dosavadní praxe 
ukázala, že jejich pořádání v bezprostřední návaznosti na zasedání ve formátu Gymnich je užitečné a stojí za to 
v něm pokračovat.  

Přizvání předsedů různých výborů zabývajících se zahraničními věcmi na neformální zasedání Rady 
pro zahraniční věci v jejích různých složeních je záležitostí, na níž budu aktivně spolupracovat s rotujícím 
předsednictvím Rady EU.  

Pokud jde o zamýšlené iniciativy nebo probíhající postupy, budete Parlamentu včas poskytovat tytéž informace 
a dokumenty jako Radě? 

Zavazuji se, že budu plně provádět příslušná ustanovení rámcové dohody z roku 2010 a interinstitucionální dohody 
o zdokonalení tvorby právních předpisů z roku 2016, jejichž cílem je prohloubit partnerství mezi Evropským 
parlamentem a Komisí.  

Budu-li ve své funkci potvrzena, zajistím, aby parlamentní výbory byly v souladu se zásadou institucionální 
rovnováhy a zachováním příslušných výsad všech zúčastněných orgánů v zásadě zapojeny do veškerého 
významného vývoje v rámci mé pravomoci, a to současně s Radou a za stejných podmínek jako Rada.  

Budu-li ve funkci potvrzena, zajistím, aby byl Evropský parlament zapojen do veškerého významného vývoje 
v rámci mé odpovědnosti, a to současně s Radou a za stejných podmínek jako Rada, jsou-li pravomoci obou orgánů 
stejné. Kromě toho se v souladu s prohlášením o politické odpovědnosti zavazuji jménem svým, jakož i jménem 
útvarů, které budou spadat do mé kompetence, že budu udržovat a zintenzivňovat praxi výměny názorů v plánovací 
fázi iniciativ a strategií v oblasti SZBP. 

 

 

 

 



 

 – 5 –  

Otázky Výboru pro zahraniční věci  

3. Politické směry pro příští Evropskou komisi na období 2024–2029 stanoví mimo jiné, že při formulování 
společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU (SZBP) je třeba zohlednit stávající globální kontext a že EU musí 
být při sledování svých strategických zájmů asertivnější. Když pomineme rozhodovací procesy Komise, jaké by 
byly Vaše konkrétní priority a cíle v krátkodobém, střednědobém a dlouhodobém horizontu (po dobu trvání Vašeho 
mandátu), které by pomohly naplnit vizi strategičtější, asertivnější a jednotnější SZBP zaměřené na lidská práva 
a vedené hodnotami a zásadami EU? Jaké hlavní výzvy (mezinárodní, regionální, bilaterální, institucionální atd.) 
vidíte na cestě k dosažení těchto priorit a cílů a jak máte v úmyslu se s nimi vypořádat?  

V násilném, nestabilním a nebezpečném světě, kde jsou demokracie, právní stát a lidská práva neustále ohroženy, 
hraje EU mimořádně důležitou úlohu jako zastánce těchto hodnot a obránce mezinárodního řádu založeného 
na pravidlech, a to i v rámci partnerství s ostatními. Naše priority na příštích pět let – založené na politických 
směrech – vymezí postavení Evropy ve světě na příštích pět desetiletí. Přijetím správných rozhodnutí v současnosti 
se zajistí, že se budoucnost EU nestane obětí událostí ani ji nebude určovat vůle ostatních. Toto jsou obecně řečeno 
cíle a hodnoty, na nichž musí být podle mého názoru naše společná zahraniční a bezpečnostní politika založena. 
Budu-li ve funkci potvrzena, zajistím, aby moje práce byla inkluzivní a aby probíhala v koordinaci s kolegy 
ve sboru komisařů, Evropským parlamentem, Radou, členskými státy a kandidátskými zeměmi usilujícími o 
členství. Rovněž souhlasím s tím, že rozhodování EU v rámci společné zahraniční a bezpečnostní politiky (SZBP) 
musí být rychlejší a účinnější, a to i prostřednictvím konstruktivního zdržení se hlasování, jakož i hlasování 
kvalifikovanou většinou tam, kde je to stanoveno ve Smlouvě. Budu spolupracovat s Radou a členskými státy 
a mojí prioritou bude překonat stávající překážky, abych v plné míře využila svých výsad vyplývajících 
ze Smlouvy, ale také si přeji, aby existoval pocit sdílené odpovědnosti za vnější činnost EU.  
 
V krátkodobém horizontu musí být mou prioritou řešení naléhavých globálních problémů: války Ruska proti 
Ukrajině a posílení bezpečnosti a obrany EU. To, jak reagujeme na nezákonnou útočnou válku Ruska proti 
Ukrajině, ukazuje světu, kdo jsme a jaké hodnoty zastáváme. Kromě toho, že je to morálně správné, jsem také 
přesvědčena, že podporovat Ukrajinu, a to politicky, hospodářsky i vojensky, tak dlouho, jak bude k vítězství v této 
válce zapotřebí, je způsob, jak může být EU na globální scéně skutečně důvěryhodná se strategičtější, asertivnější 
a jednotnější společnou zahraniční a bezpečnostní politikou zaměřenou na lidská práva. Unijní podpora na obnovu 
země má rovněž klíčový význam pro její přípravy na členství v EU. Součástí tohoto procesu je zajištění 
spravedlnosti pro každou oběť spáchaných válečných zločinů a toho, aby Rusko zaplatilo za škody, které 
způsobilo.  
 
Dnes se nacházíme v situaci, kdy je třeba posílit bezpečnost i obranu EU, neboť jsou obě ohroženy. Musíme jednat 
naléhavě. V prvních 100 dnech mandátu společně s komisařem pro obranu a vesmír navrhnu bílou knihu 
o budoucnosti evropské obrany. V ní určíme investice, které jsou zapotřebí, a představíme myšlenky týkající se 
dlouhodobějšího přístupu k budování evropské obranné unie. Vzhledem k tomu, že připravenost je nezbytnou 
součástí účinné bezpečnosti a obrany, budu se podílet na utváření Strategie Unie připravenosti. Budu se zasazovat 
o podporu operačních schopností EU, posílení civilních a vojenských misí SBOP a využití nového horizontálního 
souboru omezujících opatření proti hybridním hrozbám. Prioritou bude rovněž další prohloubení partnerství mezi 
EU a NATO napříč celým spektrem otázek týkajících se bezpečnosti a obrany. 
 
Zatímco válka Ruska proti Ukrajině ohrožuje integritu Evropské unie, krize na Blízkém východě v důsledku 
teroristických útoků ze 7. října 2023 má nepopiratelné vedlejší dopady, a to jak pokud jde o eskalaci konfliktu 
na Blízkém východě, tak i o nejvyšší úroveň antisemitismu v Evropě od holocaustu. EU musí zůstat v čele 
humanitárního úsilí a spolupracovat se všemi aktéry na podpoře snah o spravedlivý a úplný mír v regionu 
se zaměřením na prosazování dvoustátního řešení a posilování partnerství s klíčovými regionálními zúčastněnými 
stranami. Pokud budu ve funkci potvrzena, jsem proto odhodlána vynaložit z pozice vysoké představitelky, 
místopředsedkyně veškeré úsilí a úzce spolupracovat s komisařkou pro Středomoří na návrhu komplexní strategie 
EU–Blízký východ a utváření společných postojů EU.  
 
Od mnohostranného rozměru k regionálnímu, společně s komisařkou pro Středomoří představím plány 
na přetvoření vztahů EU s tímto regionem prostřednictvím nového Paktu pro Středomoří.  
 
Mým cílem, společně s komisařem pro mezinárodní partnerství, je, aby EU do konce mého mandátu posílila 
dlouhodobá a vzájemně prospěšná partnerství po celém světě – od Latinské Ameriky a Karibiku 
po indicko-tichomořský region, a to i prostřednictvím nové strategické agendy EU–Indie, a od Střední Asie 
po Afriku. V tomto ohledu je krátkodobou prioritou naše příprava na summit EU–Africká unie v roce 2025. 
Na našich partnerech záleží. Neúnavně se budu zasazovat o silnější vazby po celém světě. 



 

 – 6 –  

 
A od regionálního rozměru k bilaterálnímu, budu spolupracovat s našimi strategickými a podobně smýšlejícími 
partnery, včetně partnerů v rámci skupiny G7, na sledování společných cílů a zájmů. To samozřejmě zahrnuje 
Spojené království, jakož i Spojené státy, které zůstanou nejvýznamnějším partnerem a spojencem EU. 
 
Rovněž vynaložím veškeré úsilí na obranu hodnot EU a ochranu jejích zájmů vůči systémovým konkurentům. 
Mou prioritou při jednání s Čínou bude zajistit geopolitickou a hospodářskou bezpečnost EU prostřednictvím 
spolupráce s odpovědnými kolegy ve sboru komisařů i s členskými státy EU. Nejnaléhavějšími problémy jsou zde 
podpora Číny Rusku, jakož i strukturální nerovnováha mezi EU a Čínou vyplývající z netržních politik a postupů, 
které vedou k nekalé soutěži a nerovným podmínkám. 
Vzhledem ke stále důležitějším vnějším rozměrům vnitřních politik EU od migrace přes změnu klimatu 
a digitalizaci až po hospodářskou bezpečnost, energetiku a přístup ke kritickým surovinám zajistím těsnou 
koordinaci s příslušnými členy sboru komisařů a v případě potřeby budu jednat s našimi mezinárodními partnery. 
Pokud jde o migraci, která je pro mnoho členských států EU velkou výzvou a jasnou prioritou, budeme i nadále 
rozvíjet strategické vztahy v oblasti migrace a bezpečnosti se zeměmi mimo EU, především se zeměmi původu 
a tranzitu, a bojovat proti účelovému využívání migrantů na vnějších hranicích EU. Na tom budu úzce 
spolupracovat s komisařkou pro Středomoří, komisařem pro mezinárodní partnerství a komisařem pro vnitřní věci 
a migraci. 
 
Způsob, jakým EU buduje své vztahy se třetími zeměmi na druhé straně zeměkoule, má hluboký dopad na vztahy 
s našimi nejbližšími sousedy, a zejména s těmi, kteří usilují o členství v EU. S komisařkou pro rozšíření budu 
nejen upřednostňovat vztahy se zeměmi procesu rozšíření, přispívat k přezkumům politik před rozšířením, mimo 
jiné v oblasti bezpečnosti a obrany, podporovat dobré sousedské vztahy a usmíření a pomáhat řešit bilaterální 
otázky v procesu rozšíření, ale v rámci svého působení na celosvětové úrovni udělám vše pro to, aby noví evropští 
občané byli též hrdí na Unii, do níž vstoupí.  
 
Základem toho všeho je nezbytné dodržování mezinárodního práva, Charty Organizace spojených národů 
a Všeobecné deklarace lidských práv, které byly v poslední době pod tlakem alternativních modelů. Domnívám 
se, že EU má zásadní odpovědnost za podporu multilateralismu a příspěvek k celosvětovému úsilí o reformu 
a modernizaci mezinárodního systému založeného na pravidlech, včetně finanční architektury. 
 
 
4. Jak máte v úmyslu zlepšit koordinaci mezi komisaři, zejména s kandidátkou na komisařku pro Středomoří 
a s kandidátem na komisaře pro mezinárodní partnerství, aby se podstatně zvýšil kombinovaný vliv vnějších politik 
a vnějšího rozměru vnitřních politik? Jak budete řešit stále méně jasné vnější zastupování EU a potřebu jasně 
definovat kompetence všech institucionálních aktérů zapojených do vnější činnosti EU? Jak hodláte zlepšit 
využívání dostupných nástrojů, případně vytvořit nástroje nové, aby se maximalizoval mezinárodní vliv EU 
a politický dopad společné evropské vnější činnosti? Zejména pokud jde o: 
– investování do partnerství po celém světě, a to i prostřednictvím strategie Global Gateway, 
– strategické využívání nástrojů EU pro financování vnější činnosti, a to i s ohledem na příští víceletý 
finanční rámec (a současné zajištění skutečné role Parlamentu při strategickém řízení těchto nástrojů), 
– koherentní, efektivní a strategickou komunikaci ohledně vnějších politik a činností, aby se vyvážily falešné 
narativy a dezinformace ve třetích zemích,  
– zajištění toho, aby dostupné finanční zdroje ESVČ, odborné zkušenosti jejích zaměstnanců a její politika 
náboru, včetně přísnějších požadavků na kvalifikace u nejdůležitějších pozic, odpovídaly míře ambicí, 

– posouzení efektivity probíhajících misí a operací SBOP a zřízení misí a operací nových, 
– to, aby se EU stala silnější velmocí v globálních záležitostech a aby nebyla ohrožena škodlivými vnějšími 
vlivy a hrozbami,  
– koherentní a skutečně vymáhanou evropskou politiku sankcí, která nejen omezuje schopnost Ruska 
pokračovat ve válečné agresi, ale také bojuje proti obcházení sankcí a vyhýbání se jim, např. jak máte v úmyslu 
zvýšit kapacity pro sdílení informací v rámci orgánů EU a členských států, ale také s klíčovými partnerskými 
zeměmi, jak budete řešit nesoulad celé řady zemí, včetně kandidátských zemí, s politikou EU a podporujete 
vytvoření centralizované kapacity EU pro vymáhání sankcí, která by Komisi umožnila vznést námitku proti výjimce 
ze sankcí povolené členským státem podle nařízení Rady (EU) č. 833/2014?  
 
Jak máte v úmyslu zlepšit koordinaci mezi komisaři, zejména s kandidátkou na komisařku pro Středomoří 
a s kandidátem na komisaře pro mezinárodní partnerství, aby se podstatně zvýšil kombinovaný vliv vnějších politik 
a vnějšího rozměru vnitřních politik? 



 

 – 7 –  

Politické směry a pověřovací dopis vytyčují vizi, v níž jsou všechny oblasti činnosti propojeny a v jejímž zájmu 
by měli všichni členové sboru komisařů spolupracovat v duchu kolegiality. Budu-li potvrzena, budu ve své funkci 
místopředsedkyně Komise usnadňovat pravidelná setkání komisařů, kteří se budou věnovat oblastem vnější 
politiky, s cílem sladit klíčové priority a koordinovat opatření. Vzhledem k tomu, že je důležité posílit soudržnost 
mezi vnitřními a vnějšími politikami a je nezbytné reagovat na obavy třetích zemí, jichž se dotýkají evropské 
právní předpisy, přizvu v případě potřeby další členy sboru komisařů. V rámci přístupu Tým Evropa budu 
podporovat sdílenou komunikaci s partnerskými zeměmi. Dle mého názoru to je pro posílení celosvětové 
přítomnosti EU a jejího diplomatického vlivu jedině přínosné. 

Jak budete řešit stále méně jasné vnější zastupování EU a potřebu jasně definovat kompetence všech 
institucionálních aktérů zapojených do vnější činnosti EU?  

Smlouvy stanoví rámec a hlavní zásady vnějšího zastupování Unie a budou dodržovány. To je rámec, v němž budu 
pracovat, s přihlédnutím k tomu, že mnoho priorit EU v příštím funkčním období má důležitý vnější rozměr, který 
bude vyžadovat ještě silnější zastupování EU na mezinárodní scéně a větší spolupráci mezi všemi institucionálními 
aktéry zapojenými do vnější činnosti EU při plném respektování jejich příslušných pravomocí.  

Jak hodláte zlepšit využívání dostupných nástrojů, případně vytvořit nástroje nové, aby se maximalizoval 
mezinárodní vliv EU a politický dopad společné evropské vnější činnosti? Zejména pokud jde o: 

– investování do partnerství po celém světě, a to i prostřednictvím strategie Global Gateway, 

Budu-li ve funkci potvrzena, budu spolupracovat s komisaři na strategické mobilizaci a využití všech dostupných 
politik, nástrojů a zdrojů EU s cílem maximalizovat mezinárodní vliv EU. Mou prioritou bude vytváření vzájemně 
prospěšných komplexních partnerství založených na důkladném pochopení našich geopolitických cílů, našich 
vztahů s partnery a našich příslušných zájmů. Budeme uplatňovat integrovaný přístup, který propojuje 
hospodářskou, humanitární, rozvojovou, mírovou a bezpečnostní politiku.  

 

Strategie Global Gateway již posílila odolnost Evropské unie i partnerských zemí a zároveň účinně přispívá 
k cílům udržitelného rozvoje. V souladu s politickými směry a v úzké spolupráci s komisařem pro mezinárodní 
partnerství přispěji k posunutí strategie Global Gateway na další úroveň prostřednictvím investic do infrastruktury, 
obchodu a makroekonomické podpory v rámci jedné integrované nabídky pro naše partnery. Toho bude dosaženo 
v rámci přístupu Tým Evropa v kontextu našich komplexních partnerství a v součinnosti se stávajícími nebo 
budoucími partnerstvími s dotčenými zeměmi, včetně nových partnerství v oblasti čistého obchodu a investic. 
Souběžně budu rovněž podporovat diferencovaný přístup, pokud jde o nejméně rozvinuté země, nestabilní nebo 
konfliktem zmítané země a další složité situace.  

– strategické využívání nástrojů EU pro financování vnější činnosti, a to i s ohledem na příští víceletý 
finanční rámec (a současné zajištění skutečné role Parlamentu při strategickém řízení těchto nástrojů), 

Jako spolunormotvůrce hraje Evropský parlament v odvětvových jednáních o víceletém finančním rámci (VFR) 
ústřední úlohu. Budu-li ve funkci potvrzena, zasadím se společně s příslušnými komisaři o to, aby se nadále podílel 
na strategickém řízení nástrojů financování vnější činnosti, a to na základě modelu zavedeného geopolitickým 
dialogem na vysoké úrovni v rámci nástroje NDICI – Globální Evropa. Zásadní je, aby tyto nástroje činily z EU 
globálního hráče, posilovaly naši připravenost a podporovaly vnější obraz geopolitických priorit EU. To bude 
v této oblasti mojí prioritou.  

– koherentní, efektivní a strategickou komunikaci ohledně vnějších politik a činností, aby se vyvážily falešné 
narativy a dezinformace ve třetích zemích,  

Mou prioritou bude vypracování silné strategie pro strategickou komunikaci na funkční období 2024–2029 
za přispění všech příslušných aktérů EU. Je v našem společném zájmu, abychom se řídili mottem: „jedno sdělení, 
více hlasů“. Delegace EU budou hrát významnou úlohu v tom, aby dané sdělení přetlumočily způsobem, který 
bude rezonovat v místním kontextu. V rámci naší komunikační strategie musí být vyvažování falešných narativů 
a dezinformací ve třetích zemích jasnou prioritou a je klíčovým úkolem diplomatů EU. Pokud jde konkrétně 
o zahraniční manipulaci s informacemi a vměšování, chci stavět na odborných znalostech, které máme, a to 
i v Evropském parlamentu, jakož i na úspěšných projektech, které již fungují, jako je EUvsDisinfo. Zároveň chci, 
aby ESVČ plně využívala digitální nástroje a spolupracovala s odborníky, kteří se zabývají oblastí zahraniční 



 

 – 8 –  

manipulace s informacemi a vměšování, po celém světě, aby se zajistilo, že EU zůstane na špici úsilí v boji proti 
této hrozbě. Budu-li ve funkci potvrzena, budu spolupracovat s ostatními komisaři na zajištění koordinovaného 
přístupu, který zajistí součinnost. 

– zajištění toho, aby dostupné finanční zdroje ESVČ, odborné zkušenosti jejích zaměstnanců a její politika 
náboru, včetně přísnějších požadavků na kvalifikace u nejdůležitějších pozic, odpovídaly míře ambicí, 

ESVČ se potýká s finančními problémy v důsledku vysoké míry inflace v zemích mimo EU, zejména od začátku 
válečná agrese Ruska. Mezi lety 2021 a 2023 se výdaje ESVČ nesouvisející s platy, které spadají do okruhu 7, 
zvýšily celkově o +8,9 % a v delegacích o 18 %, zatímco rozpočet nesouvisející s platy se ve stejném období zvýšil 
pouze o 2,2 %.  

Zajistím, aby ESVČ spolu s útvary Komise přizpůsobila delegace geopolitické realitě a zároveň fungovala účinněji 
a efektivněji. Rovněž pověřím útvary v mé pravomoci, aby zastávaly proaktivní náborovou strategii s cílenými 
vnitřními a vnějšími výběrovými řízeními zaměřenými na nové diplomatické potřeby a s výběrovými řízeními, 
která se budou i nadále zakládat na zásluhách a na kritériích odpovídajících úrovni příslušných pozic 
a povinnostem, které se s nimi pojí. Je třeba pokračovat v úsilí o prosazování genderové rovnosti a zeměpisné 
vyváženosti. Pokud jde o jmenování do vedoucích pozic v ústředí a delegacích, bude do výběrového řízení v zájmu 
zajištění spravedlivého a důkladného procesu zapojen panel, jehož součástí budou vedoucí pracovníci ESVČ, 
generální sekretariát Rady a Komise spolu se zástupci z členských států. 

– posouzení efektivity probíhajících misí a operací SBOP a zřízení misí a operací nových, 

Budu-li ve funkci potvrzena, bude patřit k mým prioritám, aby všechny mise a operace SBOP EU byly pravidelně 
přezkoumávány a posuzovány s cílem zajistit, aby byly koncipovány se správnými cíli, mandáty a zdroji tak, aby 
sloužily svému účelu. Spolu se strategickými a pravidelnými přezkumy prováděnými Radou to pomůže určit, kde 
přinášejí přidanou hodnotu, kde je třeba změnit priority nebo určit další potřeby.  

– to, aby se EU stala silnější velmocí v globálních záležitostech a aby nebyla ohrožena škodlivými vnějšími 
vlivy a hrozbami,  

To, aby EU byla silnou velmocí v globálních záležitostech, můžeme zajisti pouze tím, že se před škodlivými 
vnějšími vlivy a hrozbami budeme chránit. Aktéři jako Rusko, Írán, Severní Korea a částečně Čína se snaží 
využívat vzájemné závislosti jako zbraň a zneužívat otevřenosti naší společnosti proti nám. Na to musíme být 
připraveni. Počínaje rychlou analýzou hrozeb až po plné využití stávajících nástrojů, včetně nového režimu 
horizontálních sankcí týkajícího se hybridních hrozeb. Se svými kolegy ve sboru komisařů budu neúnavně 
pracovat na ochraně našich občanů, demokratických institucí, hospodářství a kritické infrastruktury před vnějším 
nepřátelstvím, a to i v rámci přípravy nové Strategie Unie připravenosti. 

– koherentní a skutečně vymáhanou evropskou politiku sankcí, která nejen omezuje schopnost Ruska 
pokračovat ve válečné agresi, ale také bojuje proti obcházení sankcí a vyhýbání se jim, např. jak máte v úmyslu 
zvýšit kapacity pro sdílení informací v rámci orgánů EU a členských států, ale také s klíčovými partnerskými 
zeměmi, jak budete řešit nesoulad celé řady zemí, včetně kandidátských zemí, s politikou EU a podporujete 
vytvoření centralizované kapacity EU pro vymáhání sankcí, která by Komisi umožnila vznést námitku proti výjimce 
ze sankcí povolené členským státem podle nařízení Rady (EU) č. 833/2014?  

Politika EU v oblasti sankcí může být skutečně účinná pouze tehdy, bude-li členskými státy plně prosazována 
a nebude-li obcházena. Budu se zasazovat o větší spolupráci při řešení mnoha aspektů souvisejících s obcházením 
sankcí, včetně sdílení informací, s klíčovými podobně smýšlejícími partnery, a to i v rámci skupiny G7, ale také 
s kandidátskými zeměmi, které musí v rámci procesu přistoupení dodržovat hodnoty EU, na nichž je SZBP 
založena. V rámci svých povinností budu spolupracovat s komisařkou odpovědnou za finanční služby a unii úspor 
a investic s cílem podpořit jednotné uplatňování unijních sankcí v celé EU. 
 

5. V pověřovacím dopise, který Vám byl zaslán, jste dostala za úkol nalézt způsob, jak aktivovat ustanovení 
zakotvená ve Smlouvách – zejména ustanovení uvedená v čl. 31 odst. 2, čl. 41 odst. 3, čl. 45 odst. 2, čl. 46 odst. 2 
až 5 Smlouvy o Evropské unii – která umožňují, aby byla rozhodnutí v rámci SBOP přijata hlasováním 
kvalifikovanou většinou. Jaké překážky očekáváte při plnění tohoto úkolu a jak máte v úmyslu nalézt konsenzus, 
který by umožnil co nejširší možné použití hlasování kvalifikovanou většinou o rozhodnutích v rámci SBOP, 
zejména v souvislosti s výzvou Parlamentu, aby Rada postupně přešla na hlasování kvalifikovanou většinou 



 

 – 9 –  

u rozhodnutí v oblastech SBOP, která nemají dopad na armádu či obranu, s ohledem na obavy některých členských 
států? A dále, jak máte v plánu nalézt společnou řeč v případě témat, která členské státy rozdělují?  

Podle Smluv podléhá oblast SZBP zvláštním pravidlům, včetně obecného pravidla pro rozhodování spočívajícího 
v jednomyslném hlasování v Radě. Jednomyslnost sice dává najevo jednotu a sílu EU, neměla by však brzdit naše 
odhodlání a schopnost reagovat na naléhavé výzvy velkého významu. V nedávné době toho byla dokladem 
neschopnost Rady dohodnout se na prohlášeních EU nebo neschopnost Unie vystoupit v mezinárodních 
organizacích a mluvit jednotným hlasem. Bohužel to také omezilo podporu EU Ukrajině, zejména při využití 
plného potenciálu Evropského mírového nástroje (EPF). Má-li být Unie světovým lídrem, je třeba, aby byla 
schopna přijímat rozhodnutí rychleji a účinněji a dokázala překonat omezení při rozhodování. Coby vysoká 
představitelka, místopředsedkyně se v souladu se svým pověřovacím dopisem budu snažit všechny přesvědčit, 
že tento cíl je v obecném zájmu. Byla prozkoumána různá řešení, která by umožnila přijímat rozhodnutí 
hlasováním kvalifikovanou většinou a posílila účinnost činnosti Unie v oblasti SZBP: 

– využití konstruktivního zdržení se hlasování, zejména v prvních dnech útočné války Ruska proti Ukrajině, 
[umožnilo vojensky neutrálním členským státům nestavět se proti rozhodnutím přijatým v rámci 
Evropského mírového nástroje s cílem kompenzovat členské státy, které se rozhodly dodat Ukrajině 
letální zbraně], 

– využití stávajících „překlenovacích ustanovení“ zakotvených ve Smlouvách, která by EU umožnila 
přijímat některá klíčová rozhodnutí v rámci SZBP kvalifikovanou většinou, tj. stejně rychle a pohotově 
jako jiní globální aktéři. Aktivace těchto ustanovení však vyžaduje jednomyslné rozhodnutí Evropské 
rady.  

SZBP je tradičně citlivou oblastí ve vztahu k svrchovanosti a několik členských států si z různých důvodů nepřeje 
přejít na hlasování kvalifikovanou většinou. Chápu, že možnost rozhodnutí vetovat považují někteří za nejvyšší 
záruku ochrany národních zájmů a zajištění vlivu při rozhodování EU. Avšak v některých případech také byla 
jednomyslnost využívána účelově, v rozporu se zásadou loajální spolupráce zakotvenou ve Smlouvě. 

S ohledem na to mám, budu-li ve funkci potvrzena, v úmyslu zahájit otevřenou diskusi s Radou s cílem zajistit, 
abychom vybudovali nezbytnou důvěru, která nám umožní se využíváním těchto ustanovení zabývat. Domnívám 
se, že využití možností, které již Smlouva stanoví, by bylo dobrým testem a umožnilo by budování důvěry mezi 
členskými státy, pokud jde o využívání hlasování kvalifikovanou většinou. Naším společným cílem musí být 
zajištění důvěryhodnosti, soudržnosti a účinnosti vnější činnosti EU, při současném zajištění odpovědnosti 
členských států. 
 
 
6. Politické směry pro příští Evropskou komisi na období 2024–2029 mají za cíl posílit vztah Komise s Evropským 
parlamentem. V návaznosti na závazky Vašich předchůdců (a s nimi zavedené osvědčené postupy) můžete prosím 
podrobně uvést, jak máte v úmyslu: 
– proaktivně a účinně zapojit Parlament (jako nedílnou součást „Týmu Evropa“) již od první fáze procesu 
formulování Vašich priorit a cílů, 
– zajistit, aby byly postoje Parlamentu řádně zohledněny ve Vašich návrzích (včetně společných návrhů) 
právních aktů Rady týkajících se všech témat relevantních pro Výbor pro zahraniční věci (včetně omezujících 
opatření a sankčních režimů), konzultacích týkajících se priorit a postojů v rámci zahraniční politiky EU (zejména 
před zasedáními Rady pro zahraniční věci) a nových či aktualizovaných sděleních a strategiích EU a aby byl 
Parlament a zejména jeho Výbor pro zahraniční věci o těchto návrzích, konzultacích a dokumentech systematicky 
a včas informován, 
– zajistit, aby do tří měsíců od přijetí usnesení Parlamentu rovněž v oblasti SZBP/SBOP bylo poskytnuto 
písemné hodnocení toho, jak byly postoje Parlamentu zohledněny, 
– zajistit, aby byly názory Parlamentu řádně zohledněny před zahájením procesu mezinárodních 
vyjednávání i v jeho průběhu, tj. aby byl Parlament a především jeho Výbor pro zahraniční věci okamžitě a plně 
informován ve všech fázích vyjednávání mezinárodních dohod (včetně nezávazných dohod, ujednání, memorand 
o porozumění) a jejich provádění a přezkumu, a aby nebylo požadováno žádné prozatímní uplatňování dohod 
předtím, než Parlament udělí svůj souhlas, v této souvislosti uveďte, jak dosáhnout pokroku v případě revize 
interinstitucionální dohody z roku 2002 o přístupu k citlivým informacím v oblasti SZBP/SBOP (včetně sankcí, 
mandátů pro mise SBOP, jejich zpráv a strategií jednotlivých zemí zaslaných zvláštními zástupci EU Politickému 
a bezpečnostnímu výboru)? 



 

 – 10 –  

– proaktivně a účinně zapojit Parlament (jako nedílnou součást „Týmu Evropa“) již od první fáze procesu 
formulování Vašich priorit a cílů, 

Jako bývalá poslankyně Evropského parlamentu si této parlamentní diplomacie velmi vážím. Budu-li ve funkci 
potvrzena, zavazuji se, že budu stavět na dosavadních osvědčených postupech a udržovat pravidelné výměny 
názorů s Evropským parlamentem – zejména s Výborem pro zahraniční věci – o prioritách zahraniční politiky EU, 
jejích cílech a provádění prostřednictvím strukturovaného dialogu o připravovaných návrzích a sděleních 
z pracovního programu Komise a budu se účastnit se ad hoc výměn ve vhodném formátu.  

– zajistit, aby byly postoje Parlamentu řádně zohledněny ve Vašich návrzích (včetně společných návrhů) 
právních aktů Rady týkajících se všech témat relevantních pro Výbor pro zahraniční věci (včetně omezujících 
opatření a sankčních režimů), konzultacích týkajících se priorit a postojů v rámci zahraniční politiky EU (zejména 
před zasedáními Rady pro zahraniční věci) a nových či aktualizovaných sděleních a strategiích EU a aby byl 
Parlament a zejména jeho Výbor pro zahraniční věci o těchto návrzích, konzultacích a dokumentech systematicky 
a včas informován, 

Budu-li ve funkci potvrzena, zavazuji se, že při přípravě návrhů, které předložím Radě, stanoviska Evropského 
parlamentu zohledním. Budu pokračovat v systematickém a soudržném využívání stávajících postupů dialogu. 
Budu rovněž informovat a konzultovat Výbor pro zahraniční věci (AFET). V souladu se zavedenou praxí a bez 
ohledu na jiné druhy výměn budu písemně informovat předsedu výboru AFET o výsledcích zasedání Rady. 
Domnívám se, že komplexní a věcný dialog je nejúčinnějším a nejkonstruktivnějším způsobem, jak zajistit řádné 
zohlednění stanovisek a postoje Evropského parlamentu. Postoj a kroky Evropského parlamentu například hrály 
důležitou úlohu při účinné komunikaci se třetími zeměmi v reakci na útočnou válku Ruska proti Ukrajině. Zavazuji 
se, že budu tuto praxi dále soustavně pěstovat. 

– zajistit, aby do tří měsíců od přijetí usnesení Parlamentu rovněž v oblasti SZBP/SBOP bylo poskytnuto 
písemné hodnocení toho, jak byly postoje Parlamentu zohledněny, 

Zavazuji se, že při své práci budu řádně zohledňovat postoje Parlamentu, a v souladu s tím budu ESVČ dávat 
odpovídající pokyny. Navrhuji, abychom se angažovali v nepřetržitém dialogu a následných krocích, které oběma 
stranám umožní rychle se přizpůsobit, adaptovat a zohlednit nejnovější vývoj a vzít v úvahu rychlé tempo 
mezinárodní dynamiky.  

– zajistit, aby byly názory Parlamentu řádně zohledněny před zahájením procesu mezinárodních 
vyjednávání i v jeho průběhu, tj. aby byl Parlament a především jeho Výbor pro zahraniční věci okamžitě a plně 
informován ve všech fázích vyjednávání mezinárodních dohod (včetně nezávazných dohod, ujednání, memorand 
o porozumění) a jejich provádění a přezkumu, a aby nebylo požadováno žádné prozatímní uplatňování dohod 
předtím, než Parlament udělí svůj souhlas, v této souvislosti uveďte, jak dosáhnout pokroku v případě revize 
interinstitucionální dohody z roku 2002 o přístupu k citlivým informacím v oblasti SZBP/SBOP (včetně sankcí, 
mandátů pro mise SBOP, jejich zpráv a strategií jednotlivých zemí zaslaných zvláštními zástupci EU Politickému 
a bezpečnostnímu výboru)? 

Budu-li ve funkci potvrzena, budu se zasazovat o dodržování zásad transparentnosti, odpovědnosti a demokratické 
legitimity. Zajistím, aby byl Evropský parlament okamžitě a plně informován ve všech fázích procesu týkajícího 
se mezinárodních dohod. To vyžaduje, aby byla v případě potřeby přijata nezbytná opatření k zajištění důvěrného 
zacházení.  

Pokud jde o otázku nezávazných dohod, ráda bych připomněla, že jak potvrdil Soudní dvůr, tyto dohody spadají 
do politických výsad Rady. Jsem nicméně připravena hledat způsoby, jak Parlament ve vhodnou dobu v rámci 
postupu a při plném respektování výsad Rady informovat. 

Stále je třeba zlepšit platný nástroj pro výměnu utajovaných informací mezi Evropským parlamentem a Radou 
v oblasti SZBP existující od roku 2002. Jsem plně odhodlána spolupracovat s Parlamentem a Radou na co 
nejrychlejším dosažení dohody. Mezitím budu poslance Evropského parlamentu informovat prostřednictvím 
zasedání zvláštního výboru. 
7. Jaká konkrétní opatření máte v úmyslu přijmout, abyste udržela a dále zlepšila spolupráci mezi Vámi 
(za podpory Komise/ESVČ) a Parlamentem na základě stávající zavedené praxe, včetně podrobností o tom, jak 
máte v úmyslu: 



 

 – 11 –  

– udržet pravidelné výměny názorů v plénu i s Výborem pro zahraniční věci (včetně „strukturovaného 
dialogu“ a zajištění Vaší přítomnosti ad hoc ve výboru v krátké lhůtě v případě významných událostí nebo 
zásadního nového vývoje), zajistit svou pravidelnou účast na meziparlamentních konferencích o SZBP/SBOP, 
– zlepšit osobní brífinky ve Výboru pro zahraniční věci, pravidelně a včas před zasedáním Rady pro 
zahraniční věci i po něm, a to i ve složení pro obranu, a poskytovat věcné a relevantní neveřejné informace (a to 
i na „neveřejných“ schůzích pouze v případech, kdy je to řádně odůvodněné) o současné mezinárodní situaci 
a politických zprávách od ESVČ,  
– pokračovat v plné spolupráci se zvláštním výborem Evropského parlamentu, 
– zlepšit společná konzultační jednání o SZBP, zejména prostřednictvím písemných informací o veškerých 
rozpočtových rozhodnutích SZBP poskytnutých Vašimi útvary předem, 
– zajistit, aby nově jmenovaní vedoucí delegací a zvláštní zástupci EU vystoupili ve Výboru pro zahraniční 
věci a aby bylo jejich jmenování podmíněno potvrzením ze strany Parlamentu, dále zajistit, aby ve výboru 
vystupovali také vedoucí misí SBOP a vyšší úředníci ESVČ s užitečnými příspěvky, zejména na neveřejných 
schůzích, a aby se pokračovalo v pořádání parlamentní části výroční konference velvyslanců, zajistit, aby byla při 
jmenování nových vedoucích delegací a vysoce postavených úředníků ESVČ respektována odpovídající zeměpisná 
a genderová vyváženost, 
– lépe synchronizovat činnosti Komise/ESVČ a Parlamentu, například prostřednictvím systematického 
předběžného sdílení plánovaných harmonogramů zveřejňování oficiálních strategických dokumentů, 
ministerských setkání a summitů, návrhů na zahájení jednání o mezinárodních dohodách, dialogů o lidských 
právech a plánování činností na podporu demokracie, 
– pokračovat v podpoře spolupráce a synergií mezi Parlamentem a ESVČ, včetně delegací EU, v souvislosti 
s oficiálními návštěvami poslanců Evropského parlamentu ve třetích zemích, 
– dále rozvíjet službu pro vnější činnost, aby se přeměnila v efektivní evropskou diplomatickou službu,  
– zlepšit stávající dobrou spolupráci mezi EU a volebními pozorovatelskými misemi EP a misemi jiných 
mezinárodních organizací, 
– zapojit Evropský parlament více do postojů a rozhodnutí týkajících se procesů přistoupení? 

 

– udržet pravidelné výměny názorů v plénu i s Výborem pro zahraniční věci (včetně „strukturovaného 
dialogu“ a zajištění Vaší přítomnosti ad hoc ve výboru v krátké lhůtě v případě významných událostí nebo 
zásadního nového vývoje), zajistit svou pravidelnou účast na meziparlamentních konferencích o SZBP/SBOP, 

Vedle plenárních rozprav, zejména za účelem zakončení přijímání výročních zpráv Evropského parlamentu 
o provádění SZBP a SBOP v souladu s článkem 36 SEU a výroční zprávy o lidských právech a demokracii 
ve světě, můžeme dle mého názoru také zlepšit parlamentní diskuse tak, že se zaměříme na cílený počet 
zahraničněpolitických témat, a tím se soustředíme na včasné, otevřené a podstatné diskuse, jejichž výsledky ukáží 
naše odhodlání a angažovanost ve vztahu k třetím partnerům. V úvahu by mohla rovněž připadat zasedání ad hoc 
ve vhodném formátu, zejména v případě rychle se vyvíjejících situací a rozhodnutí. Budu-li ve funkci potvrzena, 
mám rovněž v úmyslu se v co největší možné míře pravidelně účastnit meziparlamentních konferencí 
o SZBP/SBOP.  

– zlepšit osobní brífinky ve Výboru pro zahraniční věci, pravidelně a včas před zasedáním Rady pro 
zahraniční věci i po něm, a to i ve složení pro obranu, a poskytovat věcné a relevantní neveřejné informace (a to 
i na „neveřejných“ schůzích pouze v případech, kdy je to řádně odůvodněné) o současné mezinárodní situaci 
a politických zprávách od ESVČ,  

Výbor AFET budu informovat a budu s ním konzultovat, a to před zasedáními Rady pro zahraniční věci 
i v souvislosti s výsledky těchto zasedání. Sdílení zpráv a informací přispělo ke zvýšení našeho obecného 
povědomí o tématech z oblasti zahraničních věcí a k rozvoji společného rámce a porozumění našim krokům. 
Budu-li ve funkci potvrzena, budu i nadále plně provádět praktická opatření předchozího volebního období 
(tj. rychlejší sdílení informací elektronickými prostředky) a pověřím příslušné útvary, aby spolupracovaly 
s Evropským parlamentem a poskytovaly mi poradenství ohledně dalších možných zlepšení, a to při současném 
zajištění odpovídající bezpečnosti a důvěrnosti. 

– pokračovat v plné spolupráci se zvláštním výborem Evropského parlamentu, 

Zatímco budou pokračovat jednání o novém ujednání mezi Evropským parlamentem, Radou a vysokým 
představitelem o přístupu Parlamentu k utajovaným informacím, budu poslance Evropského parlamentu 



 

 – 12 –  

informovat o utajovaných informacích na zasedáních se zvláštním výborem, přičemž budou plně dodržována 
pravidla týkající se sdílení tohoto druhu informací.  

– zlepšit společná konzultační jednání o SZBP, zejména prostřednictvím písemných informací o veškerých 
rozpočtových rozhodnutích SZBP poskytnutých Vašimi útvary předem, 

Budu-li ve funkci potvrzena, zavazuji se, že budu s Parlamentem sdílet rozpočtové důsledky rozhodnutí Rady 
týkajících se rozpočtu SZBP co nejdříve po jejich přijetí, a to i prostřednictvím společných konzultačních jednání. 
Rovněž instruuji předsedu Politického a bezpečnostního výboru, vedoucího Služby nástrojů zahraniční politiky 
(FPI) a případně vrcholné vedení ESVČ, aby o plnění rozpočtu SZBP informovali předsedy Výboru pro zahraniční 
věci a Rozpočtového výboru, jakož i další příslušné poslance Evropského parlamentu.  

– zajistit, aby nově jmenovaní vedoucí delegací a zvláštní zástupci EU vystoupili ve Výboru pro zahraniční 
věci a aby bylo jejich jmenování podmíněno potvrzením ze strany Parlamentu, dále zajistit, aby ve výboru 
vystupovali také vedoucí misí SBOP a vyšší úředníci ESVČ s užitečnými příspěvky, zejména na neveřejných 
schůzích, a aby se pokračovalo v pořádání parlamentní části výroční konference velvyslanců, zajistit, aby byla při 
jmenování nových vedoucích delegací a vysoce postavených úředníků ESVČ respektována odpovídající zeměpisná 
a genderová vyváženost, 

Zavazuji se, že nově jmenovaní velvyslanci a zvláštní zástupci EU budou i nadále k dispozici pro výměnu názorů 
s výborem AFET, a to po nástupu do funkce i v průběhu jejich vyslání. Pokud jde o výroční konferenci velvyslanců, 
má účast Evropského parlamentu jasnou přidanou hodnotu a pokračující konání její parlamentní části přinese ještě 
více příležitostí k integraci dosahu delegací EU ve třetích zemích do parlamentní diplomacie. Výběrová řízení 
ESVČ jsou hluboce založena na zásluhách. Budu-li ve funkci potvrzena, budu věnovat zvláštní pozornost zajištění 
odpovídající zeměpisné a genderové vyváženosti. ESVČ se ustavičně přibližuje k cíli plné genderové parity 
na všech úrovních řízení do roku 2025 a rovněž postupuje kupředu, pokud jde o větší zeměpisnou vyváženost. 
V zájmu upevnění těchto pozitivních trendů a za účelem řešení nevyvážeností budu úzce spolupracovat se všemi 
členskými státy a budu je podporovat v navrhování kvalifikovaného a genderově vyváženého okruhu kandidátů.  

– lépe synchronizovat činnosti Komise/ESVČ a Parlamentu, například prostřednictvím systematického 
předběžného sdílení plánovaných harmonogramů zveřejňování oficiálních strategických dokumentů, 
ministerských setkání a summitů, návrhů na zahájení jednání o mezinárodních dohodách, dialogů o lidských 
právech a plánování činností na podporu demokracie, 

Pokud jde o informování Parlamentu a Rady o plánování mezinárodních dohod v rámci ročního programování, 
jsem vedle svého závazku vyplývajícího z čl. 218 odst. 10 SFEU a příslušné judikatury Soudního dvora EU 
připravena prozkoumat způsoby, jak zlepšit včasné sdílení informací o plánování s cílem lépe synchronizovat 
činnosti Komise/ESVČ a Parlamentu. Výbor AFET budu rovněž průběžně informovat o harmonogramech 
oficiálních dokumentů, setkání, misí a dialogů. V obecnější rovině mám v úmyslu se úzce zapojit do dialogu, který 
Komise vede s Evropským parlamentem a Radou před přijetím ročního pracovního programu a po něm. 

– pokračovat v podpoře spolupráce a synergií mezi Parlamentem a ESVČ, včetně delegací EU, v souvislosti 
s oficiálními návštěvami poslanců Evropského parlamentu ve třetích zemích, 

Zavazuji se pokračovat v současném provádění pokynů pro návštěvy delegací Evropského parlamentu. Pověřím 
ESVČ, aby pokračovala v úzké spolupráci s útvary Parlamentu během celého procesu rozhodování v souvislosti 
s parlamentními misemi do zahraničí, jakož i přípravy a uskutečňování těchto misí, v neposlední řadě proto, že se 
tím zajistí soudržnost a doplňkovost mezi činností delegací EU a parlamentní diplomacií.  

– dále rozvíjet službu pro vnější činnost, aby se přeměnila v efektivní evropskou diplomatickou službu,  

Budu-li ve funkci potvrzena, bude rozvoj ESVČ do podoby „diplomatické služby EU připravené na budoucnost“ 
prvořadou prioritou. Strategická spolupráce s Komisí a Evropským parlamentem bude mít i nadále klíčový 
význam, mimo jiné v otázkách rozpočtu a lidských zdrojů, aby se zajistily odpovídající finanční a lidské zdroje 
pro ESVČ, a EU tak mohla být v celosvětovém měřítku důvěryhodným politickým a bezpečnostním aktérem. 
Zásadní je, že důraz na rozvoj zaměstnanců a jejich školení nám umožní definovat společnou diplomatickou 
a manažerskou kulturu. V tomto ohledu bude hrát zřízení Diplomatické akademie Evropské unie (DAEU) – podle 
návrhu Evropského parlamentu – klíčovou úlohu při utváření skutečného evropského diplomatického sboru.  



 

 – 13 –  

– zlepšit stávající dobrou spolupráci mezi EU a volebními pozorovatelskými misemi EP a misemi jiných 
mezinárodních organizací, 

Pro úspěch pozorování voleb ze strany EU má zásadní význam vynikající týmová spolupráce mezi Evropským 
parlamentem, ESVČ a Evropskou komisí. Koordinace s dalšími mezinárodními pozorovateli by měla pokračovat, 
na základě mezinárodního prohlášení o zásadách pozorování voleb, mimo jiné prostřednictvím setkání, jichž se 
každoročně účastní útvary Parlamentu, ESVČ a Komise. 

– zapojit Evropský parlament více do postojů a rozhodnutí týkajících se procesů přistoupení? 

Budu-li ve funkci potvrzena, budu úzce spolupracovat s komisařkou pro rozšíření, aby bylo v následujících letech 
v procesu rozšíření dosaženo pokroku. Podpora Evropského parlamentu věnovaná tomuto procesu a spolupráci 
s partnery procesu rozšíření, zejména prostřednictvím smíšených parlamentních výborů s kandidátskými zeměmi, 
pomůže stimulovat pokrok tohoto procesu a zaměřit politickou energii na nezbytné reformy. 
 

Otázka Výboru pro rozvoj 

8. S ohledem na Váš pověřovací dopis věříme, že budete v roli vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise 
jednat jako nestranný prostředník při utváření skutečně vyvážené zahraniční politiky a prosazování cílů 
udržitelného rozvoje. Vzhledem k Vaší zastřešující roli jaký přijmete přístup k práci sboru komisařů 
na „vylepšeném financování vnější činnosti“, aby i nadále odráželo vyvážené regionální a tematické rozdělení, 
jako je tomu v současnosti v rámci nástroje NDICI – Globální Evropa? Jaká konkrétní opatření a iniciativy 
přijmete, abyste „zajistila lepší propojení mezi vnitřními a vnějšími politikami EU“, jak je uvedeno ve Vašem 
pověřovacím dopise? Jak uvedete v rámci všech legislativních a politických procesů účinně do praxe soudržnost 
politik ve prospěch rozvoje? 

 

S ohledem na Váš pověřovací dopis věříme, že budete v roli vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise jednat 
jako nestranný prostředník při utváření skutečně vyvážené zahraniční politiky a prosazování cílů udržitelného 
rozvoje.  

Nejenže udělám vše, co je v mých silách, abych působila jako nestranný prostředník při utváření skutečně 
vyvážené zahraniční politiky, která je koncipována tak, aby čelila současné geopolitické realitě, ale jsem rovněž 
osobně přesvědčena, že úspěch EU jako aktéra zahraniční politiky zcela závisí na naší schopnosti vystupovat 
jednotně, a tuto jednotu se budu snažit dojednat prostřednictvím pravidelného kontaktu s Radou a členskými státy. 
Tak se může EU úspěšně a prakticky podílet na globálních iniciativách, stejně jako tomu bylo v nedávné době, 
kdy jsme spolu s OSN a partnery přispěli k utváření ambiciózního Paktu pro budoucnost a zajištění jeho přijetí.  

Budu-li ve funkci potvrzena, budu se neochvějně zasazovat o provádění cílů OSN v oblasti udržitelného rozvoje 
a o zajištění toho, aby byly začleňovány do vnější činnosti EU. To je prostě dobrá zahraniční politika a dle mého 
názoru by v tomto ohledu nemělo docházet k žádným kompromisům. Pokroku při provádění cílů udržitelného 
rozvoje navíc značně bránil dopad četných krizí – od změny klimatu až po pandemii COVID-19, útočnou válku 
Ruska proti Ukrajině a situaci na Blízkém východě. To je důvod, proč bude prosazování a podpora dosažení cílů 
udržitelného rozvoje i nadále klíčovým prvkem mezinárodních partnerství EU a proč nový přístup EU, který se 
opírá o strategii Global Gateway, již EU umožňuje k cílům udržitelného rozvoje významněji a účinněji přispívat. 
Pokud jde o nestabilní státy, země čelící nestabilitě nebo ve složitých situacích a další případy, kdy strategie Global 
Gateway není ústředním nástrojem našich partnerství, – společně s komisařem pro mezinárodní partnerství rovněž 
zajistím, abychom dokázali nabídnout cílenou podporu, která nikoho neopomíjí.  

Vzhledem k Vaší zastřešující roli jaký přijmete přístup k práci sboru komisařů na „vylepšeném financování vnější 
činnosti“, aby i nadále odráželo vyvážené regionální a tematické rozdělení, jako je tomu v současnosti v rámci 
nástroje NDICI – Globální Evropa?  

EU bude schopna čelit budoucím výzvám pouze s novým rozpočtem, který bude odpovídat jejím ambicím, a to 
včetně vylepšeného financování vnější činnosti. Aby mělo dopad, musí být koncipováno tak, aby vyhovovalo 
partnerům, s nimiž spolupracujeme, a současně bylo v souladu s našimi strategickými zájmy. Naše úvahy musí 
začínat otázkou „Co chceme financovat?“, abychom se dále mohli zabývat tím, „jak“ nejlépe dosáhnout našich 
cílů a maximalizovat výsledky v praxi. Při koncipování nového víceletého finančního rámce (VFR) se budeme 



 

 – 14 –  

muset poučit z rámce současného, zejména pokud jde o jednoduchost, flexibilitu, rychlost a strategické zaměření. 
Budoucí VFR bude rovněž koncipován v radikálně odlišném kontextu než ten předchozí, s mnohem vyššími 
geopolitickými a geoekonomickými nároky, které by měl odrážet.  

Nemohu sice předvídat konkrétní obsah návrhu Komise, ale mohu zdůraznit, že přístupem, který zaujmu, pokud 
mne ve funkci místopředsedkyně potvrdíte, bude plně se v tomto procesu angažovat a úzce spolupracovat 
s komisařem pro rozpočet, boj proti podvodům a veřejnou správu, jakož i s komisaři, kteří se budou věnovat oblasti 
vnějších vztahů, aby se zajistilo, že výsledný návrh Komise bude zahrnovat spolehlivé a vhodné finanční nástroje, 
jež plně podpoří vnější činnost EU. 

Jaká konkrétní opatření a iniciativy přijmete, abyste „zajistila lepší propojení mezi vnitřními a vnějšími politikami 
EU“, jak je uvedeno ve Vašem pověřovacím dopise? Jak uvedete v rámci všech legislativních a politických procesů 
účinně do praxe soudržnost politik ve prospěch rozvoje? 

Budu-li ve funkci místopředsedkyně potvrzena, a v souladu se svým pověřovacím dopisem, zajistím pravidelná 
a včasná setkání komisařů pro vnější vztahy, na kterých se budou projednávat vnější aspekty politik EU a na něž 
budou tam, kde je to relevantní, dále přizváni příslušní komisaři. Cílem by mělo být zajistit, aby byl vnější rozměr 
důsledně začleňován do našich vnitřních politik a naopak. Za stejným účelem, a jak je uvedeno v mém 
pověřovacím dopise, budu připravovat pravidelné diskuse ve sboru komisařů o klíčových zahraničněpolitických 
otázkách, kde rovněž upozorním na všechny případy, kdy zpozoruji jasné překrývání se s vnitřní politikou EU.  

Spolu s dalšími členy sboru komisařů, budu-li ve své funkci potvrzena, se budu zasazovat o začleňování vnějšího 
rozměru do našich vnitřních politik, od koncepce politik až po jejich provádění, včetně rozpočtových otázek, čímž 
vytvoříme ještě silnější propojení mezi financováním vnější činnosti a prioritami vnitřní politiky. Tím se například 
zajistí, že hlediska udržitelného rozvoje budou začleňována do všech příslušných oblastí politiky a rozhodovacích 
procesů. Kromě toho budu podporovat včasné posouzení potenciálních dopadů politik EU ve třetích zemích 
a začlenění těchto dopadů ve fázi navrhování politik, a to včetně potenciálních kumulativních dopadů různých 
politik EU. To bude zahrnovat ustavičnou komunikaci s našimi partnery v Bruselu a prostřednictvím delegací EU 
s cílem prezentovat, vysvětlit a bránit naši politiku a spolupracovat s partnery v co nejranější fázi, a především 
naslouchat obavám a reagovat na ně. Chci také zajistit cílenější podporu pro naše partnery v případě potřeby tím, 
že by bylo zavádění politik EU doprovázeno podpůrnými opatřeními, která jim pomohou přizpůsobit se příslušným 
právním předpisům a mít z nich prospěch. To je zásadní součást uplatňování zásady soudržnosti politik ve prospěch 
udržitelného rozvoje zakotvené v Agendě 2030 a jejím cíli udržitelného rozvoje č. 17 týkajícím se partnerství, 
jakož i závazku soudržnosti politik ve prospěch rozvoje podle Smluv (článek 208 SFEU). 
 
 

Otázka Výboru pro mezinárodní obchod 

9. Byla jste pověřena formulováním „nové zahraniční hospodářské politiky“ ve spolupráci s výkonným 
místopředsedou pro prosperitu a průmyslovou strategii. Mohla byste nastínit své první návrhy ohledně obsahu 
této politiky a předpokládaný harmonogram? Jakou roli budou v této politice hrát obchod a investice? Jak máte 
v úmyslu spolupracovat s komisařem odpovědným za obchod a hospodářskou bezpečnost, pokud jde o koncepci 
a provádění této nové zahraniční hospodářské politiky a obecněji o formulování vnějších vztahů Unie a současné 
respektování lidských práv a základních hodnot? Jak ve své roli místopředsedkyně zajistíte, aby byl při 
koncipování a provádění právních předpisů Unie systematičtěji zohledňován dopad na naše obchodní partnery? 
Jak konkrétně máte v úmyslu jednat se zeměmi mimo EU, na které mají právní předpisy Unie dopad, a jak máte 
v úmyslu v této věci spolupracovat s jinými komisaři? 

 

Byla jste pověřena formulováním „nové zahraniční hospodářské politiky“ ve spolupráci s výkonným 
místopředsedou pro prosperitu a průmyslovou strategii. Mohla byste nastínit své první návrhy ohledně obsahu 
této politiky a předpokládaný harmonogram? Jakou roli budou v této politice hrát obchod a investice?  

Ve světě, který se vyznačuje rostoucím účelovým využíváním závislostí, musí EU nalézt správnou rovnováhu 
mezi hospodářskou otevřeností – která je i nadále nezbytná pro naši prosperitu – a potřebnou ochranou – 
a zaujmout asertivnější postoj s cílem posílit naši odolnost, bránit se před nekalou soutěží a řešit rizika. Budu-li 
ve funkci potvrzena, učiním z formulování „nové zahraniční hospodářské politiky“ společně s výkonným 
místopředsedou pro prosperitu a průmyslovou strategii, jak se uvádí v mém pověřovacím dopise, a zejména 



 

 – 15 –  

s komisaři odpovědnými za obchod a hospodářskou bezpečnost a za mezinárodní partnerství a dalšími příslušnými 
komisaři jednu z priorit. Geopolitika a geoekonomie jdou ruku v ruce, a to stejné by mělo platit pro naši reakci. 

Pokud jde o první návrhy, nově zvolená předsedkyně již v politických směrech nastínila obecný přístup opírající 
se o tři pilíře: hospodářskou bezpečnost, obchod a investice do partnerství. Na základě toho jsem odhodlána, 
budu-li ve funkci místopředsedkyně potvrzena, společně s ostatními členy sboru komisařů tuto politiku dále 
rozvíjet a provádět a čerpat přitom ze zjištění výzkumu zabývajícího se tímto tématem, jako je Draghiho zpráva. 
Jsem přesvědčena, že bychom při tom měli spolupracovat i s dalšími orgány, včetně Evropského parlamentu, 
příslušných výborů a jejich členů, jakož i s mezinárodními partnery.  

S komisařem pro obchod a hospodářskou bezpečnost budu spolupracovat na hospodářské bezpečnosti Evropy, 
přičemž budu vycházet z provádění Evropské strategie hospodářské bezpečnosti z roku 2023 a dále rozvíjet novou 
doktrínu hospodářské bezpečnosti. Domnívám se, že náš přístup se musí i nadále opírat o společné posouzení rizik 
a analýzu hrozeb ve spolupráci s našimi členskými státy, a na základě toho budou vypracována cílená a přiměřená 
zmírňující opatření. 

Chci zdůraznit význam složky „partnerství“, která je součástí přístupu EU k politice hospodářské bezpečnosti. EU 
musí vyhledávat příležitosti k navazování vzájemně prospěšných partnerství, v neposlední řadě v zájmu 
diverzifikace, a zároveň se vyhýbat neodůvodněným dopadům našich politik na naše vztahy se třetími zeměmi. 
V tomto ohledu budou hrát klíčovou úlohu dialogy o hospodářské bezpečnosti a také diplomatické úsilí, mimo jiné 
prostřednictvím delegací EU. 

Pokud jde o druhý pilíř – obchod –, ten je základní složkou vztahů s našimi partnery a měli bychom usilovat 
o uzavření probíhajících jednání a zároveň prozkoumat prostor a příležitosti k zahájení jednání nových. Budu-li 
ve funkci potvrzena, budu úzce spolupracovat s komisařem pro obchod a hospodářskou bezpečnost na 
prohlubování vztahů v rámci volného a spravedlivého obchodu s partnery po celém světě. Důležitým prvkem 
našich komplexních partnerství budou nová partnerství v oblasti čistého obchodu a investic. Zároveň bychom měli 
být připraveni mobilizovat naše nástroje na ochranu obchodu, bude-li to zapotřebí, zajistit rovné podmínky 
a ubezpečit se, že plně chápeme dopady opatření, která přijímáme interně, na naše partnery, a jsme připraveni je 
podpořit a zabývat se jejich obavami. Prioritou bude také i nadále reforma a posílení Světové obchodní organizace 
(WTO). 

Pokud jde o třetí pilíř – investice do partnerství –, současná realita je taková, že EU musí spolupracovat s partnery, 
aby splnila většinu svých cílů jako Unie. Naším cílem zde musí být vytvoření soudržné a integrované „nabídky“, 
která bude přínosná jak pro EU, tak pro partnerské země a umožní oběma stranám podporovat dlouhodobá, 
udržitelná a vzájemně výhodná partnerství. Pro toto snažení bude zásadní posunout strategii Global Gateway 
na další úroveň, a to prostřednictvím zajištění a posílení synergií s obchodem a makroekonomikou, které podporují 
integrovaný balíček, jakož i dalším zakotvením strategie Global Gateway v naší širší vnější činnosti a zahraniční 
politice.  

Jak máte v úmyslu spolupracovat s komisařem odpovědným za obchod a hospodářskou bezpečnost, pokud jde 
o koncepci a provádění této nové zahraniční hospodářské politiky a obecněji o formulování vnějších vztahů Unie 
a současné respektování lidských práv a základních hodnot?  

Zaprvé, politiky EU se musí vždy řídit dodržováním lidských práv a základních hodnot. Například strategie Global 
Gateway má kořeny v dodržování a prosazování právního státu, lidských práv a mezinárodních norem a standardů 
a dohody EU o volném obchodu propojily ustanovení o lidských právech s politickými rámcovými dohodami. 
Budu-li ve funkci potvrzena, budu se zasazovat o začleňování lidských práv do všech rozměrů našich vnějších 
vztahů, včetně nové hospodářské zahraniční politiky.  

Zadruhé, aniž bych předjímala pracovní metody Komise, předpokládám, že budeme mít mnoho příležitostí 
diskutovat v této konfiguraci například o koncepci a provádění nové hospodářské zahraniční politiky. S ohledem 
na náš příslušný pověřovací dopis existuje také řada konkrétních témat, v souvislosti s nimiž předpokládám, že 
budu s komisařem pro obchod a hospodářskou bezpečnost úzce spolupracovat. Patří k nim podpora 
transatlantického partnerství s USA, řízení složitých vztahů s Čínou, posílení vztahů se Spojeným královstvím, 
vypracování nové strategické agendy EU–Indie a obecněji řízení a prohlubování našich partnerství po celém světě.  

Jak ve své roli místopředsedkyně zajistíte, aby byl při koncipování a provádění právních předpisů Unie 
systematičtěji zohledňován dopad na naše obchodní partnery? Jak konkrétně máte v úmyslu jednat se zeměmi 



 

 – 16 –  

mimo EU, na které mají právní předpisy Unie dopad, a jak máte v úmyslu v této věci spolupracovat s jinými 
komisaři? 

Na základě politických směrů, jež jasně zdůrazňují potřebu systematičtějšího přístupu při posuzování dopadu 
právních předpisů EU na země mimo EU, a v souladu s oběma našimi pověřovacími dopisy jsme byli s komisařem 
pro obchod a hospodářskou bezpečnost pověřeni, abychom společně pracovali na zajištění toho, aby se Evropa 
angažovala a reagovala na obavy partnerů, na něž mají rozhodnutí, která činíme, dopad.  

Budu-li ve funkci potvrzena, zajistím, aby byl vnější rozměr našich vnitřních politik plně začleněn 
do rozhodovacího procesu sboru komisařů, od koncepce politik až po jejich provádění, a to i pokud jde 
o financování. Prakticky si to představuji takto: 

– posuzovat potenciální dopady politik ex ante, 

– zahájit dialog s partnery, co nejdříve to bude v procesu tvorby politik možné, 

– rozvíjet silnější vazbu mezi financováním vnější činnosti EU a prioritami vnitřní politiky EU, klimatem 
a energetikou počínaje a digitální oblastí a potravinovým zabezpečením konče, 

– v Bruselu i na místě prostřednictvím příslušných delegací EU aktivně informovat o nových příležitostech, 
které mohou politiky EU znamenat pro třetí země, 

– směřovat podporu tak, aby partnerům pomáhala přizpůsobit se a zmírnit dopady, a to i v případě potřeby 
prostřednictvím mobilizace aktérů EU v rámci přístupu Tým Evropa. 
 

Otázka Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví 

10. Budete i nadále považovat podporu rovnosti žen a mužů a posílení postavení žen za prioritu ve všech 
iniciativách vnější činnosti EU? Jaké konkrétní plány máte v návaznosti na Akční plán EU pro rovnost žen a mužů 
a posílení postavení žen v rámci vnější činnosti EU na období 2021–2025 (GAP III) a zavazujete se, že společně 
s příslušnými komisaři přijmete GAP IV? Jaké kroky přijmete k provádění a prioritizaci programu OSN pro ženy, 
mír a bezpečnost, zejména pokud jde o začlenění genderového hlediska a zajištění účasti a vedoucího postavení 
žen ve všech situacích souvisejících s mírem a bezpečností? Jak budete řešit porušování práv žen ve třetích zemích, 
zejména mrzačení ženských genitálií a jiné škodlivé praktiky, a budete i nadále podporovat obránkyně lidských 
práv, sexuálního a reprodukčního zdraví a práv a práv LGBTIQ+? Jak budete spolupracovat s Evropským 
parlamentem a zapojovat v tomto ohledu výbor FEMM? 

 

Budete i nadále považovat podporu rovnosti žen a mužů a posílení postavení žen za prioritu ve všech iniciativách 
vnější činnosti EU?  

Ano. Pokud nebude rovnost žen a mužů zohledňována od samého počátku, nemohou být žádná řešení současných 
globálních výzev udržitelná. Budu-li ve funkci potvrzena, bude pro mě začleňování hlediska rovnosti žen a mužů 
– a rovnosti obecně – do naší zahraniční a bezpečnostní politiky absolutní prioritu, v neposlední řadě proto, že je 
klíčové pro její úspěch. V praxi budu usilovat o vytvoření aliance mezi příslušnými komisaři, do jejichž portfolií 
rovnost žen a mužů a posílení postavení žen spadají a jejichž činnost by měla tato hlediska zohledňovat.  

Jaké konkrétní plány máte v návaznosti na Akční plán EU pro rovnost žen a mužů a posílení postavení žen v rámci 
vnější činnosti EU na období 2021–2025 (GAP III) a zavazujete se, že společně s příslušnými komisaři přijmete 
GAP IV?  

Vzhledem k tomu, že Akční plán EU pro rovnost žen a mužů III (GAP III) bude platit do roku 2027, je třeba se 
prozatím zaměřit na jeho provádění. Již jsme díky němu mohli urychlit pokrok při prosazování práv žen a sladit 
naše úsilí v tomto ohledu se stávajícím víceletým finančním rámcem. Budoucí strategie na období po roce 2027 
musí zajistit ještě silnější vazbu mezi právy žen a posilováním jejich postavení a zahraniční a bezpečnostní 
politikou EU v souladu s mezinárodní spoluprací. Soudržnost mezi vnitřní a vnější činností EU v oblasti rovnosti 
žen a mužů bude rovněž zajištěna obnovením strategie pro rovnost žen a mužů v roce 2025.  



 

 – 17 –  

Jaké kroky přijmete k provádění a prioritizaci programu OSN pro ženy, mír a bezpečnost, zejména pokud jde 
o začlenění genderového hlediska a zajištění účasti a vedoucího postavení žen ve všech situacích souvisejících 
s mírem a bezpečností?  

Důležitost programu OSN pro ženy, mír a bezpečnost v kontextu současné geopolitiky a nárůstu válek a konfliktů 
stále roste. Účast žen na řešení konfliktů a úsilí o budování míru má pro udržitelný mír zásadní význam. EU zde 
musí zaujmout jasný a pevný postoj, aby provádění programu pro ženy, mír a bezpečnost podpořila. Pokud jde 
o mě, budu za účelem posílení účasti a vedoucího postavení žen ve všech situacích a diskusích souvisejících 
s mírem a bezpečností spolupracovat s odborníky ESVČ, včetně velvyslankyně EU pro genderovou rovnost 
a rozmanitost. V zájmu dosažení cílů programu pro ženy, mír a bezpečnost v jeho současné podobě budu rovněž 
usilovat o zlepšení naší spolupráce s dalšími mezinárodními a regionálními organizacemi. Výhledově zahájíme 
úvahy o druhém akčním plánu pro ženy, mír a bezpečnost, který bude sladěn s Akčním plánem EU pro rovnost 
žen a mužů III a bude do něj integrován. To se uskuteční souběžně s prováděním stávajícího programu 
a v partnerství s geograficky rozmanitými koalicemi států a zúčastněných stran z řad občanské společnosti.  

V podobném duchu zajistím, aby EU horlivě podporovala přístupy zaměřené na oběti a přeživší a mechanismy 
přechodného soudnictví pro řešení sexuálního násilí souvisejícího s konflikty, a to i v úzké spolupráci s úřadem 
zvláštní zástupkyně OSN pro otázky sexuálního násilí v ozbrojených konfliktech.  

Jak budete řešit porušování práv žen ve třetích zemích, zejména mrzačení ženských genitálií a jiné škodlivé 
praktiky, a budete i nadále podporovat obránkyně lidských práv, sexuálního a reprodukčního zdraví a práv a práv 
LGBTIQ+? Jak budete spolupracovat s Evropským parlamentem a zapojovat v tomto ohledu výbor FEMM? 

I když bych se domnívala, že globální povědomí o důležitosti prevence porušování práv by mělo být v současnosti 
vyšší než kdy dříve, byl krok zpět v uplatňování lidských práv, pokud jde o ženy, značný. Celkem 40 % žen a dívek 
stále žije v zemích, kde je míra diskriminace vysoká nebo velmi vysoká. Ve 46 zemích, které představují 16 % 
celosvětové populace žen, není domácí násilí považováno za trestný čin. Budu-li ve funkci potvrzena, budu se 
zasazovat o to, aby EU v zájmu řešení různých případů porušování práv plně využívala soubor nástrojů, který má 
k dispozici, včetně cíleného zapojení zvláštního zástupce EU pro lidská práva, zvláštních vyslanců a velvyslankyně 
EU pro genderovou rovnost a rozmanitost.  

Ukončení konkrétních škodlivých norem a praktik, včetně mrzačení ženských genitálií, zůstane významným 
tématem vnější činnosti EU. V zájmu dosažení tohoto cíle budu prosazovat provádění mezinárodních závazků, 
včetně odpovědnosti, a budu usilovat o vybudování silných koalic na mnohostranných fórech. Spolupráci se členy 
výboru FEMM považuji v této věci za obzvláště důležitou. Každoroční práce ve spojení s Komisí pro postavení 
žen je vítanou praxí, v níž bych velmi ráda pokračovala.  

EU je stále vnímána jako globální lídr, pokud jde o hodnoty, lidská práva a udržitelný rozvoj. To, zda jím skutečně 
jsme, závisí na tom, jak tyto hodnoty prosazujeme v praxi, včetně toho, jak zajišťujeme ochranu obránců lidských 
práv při výkonu jejich důležité činnosti. Ochrana obránců lidských práv, včetně obhájkyň lidských práv a obránců 
práv LGBTIQ osob, bude i nadále ústředním bodem vnější politiky EU v oblasti lidských práv. Tito obránci 
zůstanou mezi hlavními příjemci finančních prostředků EU. Cílem činnosti EU v oblasti lidských práv zůstane 
rovněž všeobecná dekriminalizace konsensuálních vztahů mezi osobami stejného pohlaví. Se zřetelem na tuto 
výzvu Parlamentu rovněž posoudím, jak můžeme při prosazování tohoto cíle využít politické a diplomatické 
nástroje, jakož i nástroje v oblasti spolupráce a obchodu.  

Jsem si plně vědoma přesvědčivých výsledků a silné podpory Evropského parlamentu, pokud jde o nediskriminaci 
a veškeré záležitosti související s rovností. Považuji Vás za nesmírně důležitého spojence v mé práci v této oblasti, 
a proto budu hledat způsoby, jak můžeme strategičtěji spolupracovat. 
 

 

 

Otázka podvýboru pro lidská práva 

11. Jaká konkrétní opatření máte v úmyslu přijmout k zajištění toho, aby byla podpora lidských práv, demokracie 
a právního státu strategickým cílem činnosti Unie na mezinárodní scéně, v souladu s článkem 21 Smlouvy 
o Evropské unii, zejména pokud jde o uplatňování a respektování podmíněnosti dodržováním lidských práv 



 

 – 18 –  

v případě mezinárodních dohod, finanční pomoci EU a globálního režimu sankcí EU v oblasti lidských práv? 
Slibujete, že budete usilovat o ochranu integrity voleb tím, že aktualizujete pokyny EU týkající se podpory voleb 
a posíleného pozorování voleb? Jak vidíte možnost partnerství s Evropským parlamentem v těchto oblastech? 

 

Jaká konkrétní opatření máte v úmyslu přijmout k zajištění toho, aby byla podpora lidských práv, demokracie 
a právního státu strategickým cílem činnosti Unie na mezinárodní scéně, v souladu s článkem 21 Smlouvy 
o Evropské unii, zejména pokud jde o uplatňování a respektování podmíněnosti dodržováním lidských práv 
v případě mezinárodních dohod, finanční pomoci EU a globálního režimu sankcí EU v oblasti lidských práv?  

V souladu s článkem 21 (SEU) spočívá činnost Unie na mezinárodní scéně na zásadách, které se uplatnily při jejím 
založení, včetně demokracie, právního státu, univerzálnosti a nedělitelnosti lidských práv a základních svobod, 
úcty k lidské důstojnosti, zásad rovnosti a solidarity a dodržování zásad Charty OSN a mezinárodního práva, 
a bude tomu tak i nadále. To jsou ústřední hodnoty EU a z politických směrů je jasně patrné, že jednou z priorit 
Komise bude hodnoty EU prosazovat doma i v zahraničí. Je to i v zájmu EU: bezpečnost občanů EU závisí rovněž 
na tom, do jaké míry jsou demokracie a lidská práva podporovány ve zbytku světa. Budu-li ve funkci potvrzena, 
zavazuji se lidská práva, demokracii a právní stát prosazovat, a to nejen jako právní povinnost vyplývající 
ze Smlouvy, ale také jako strategickou prioritu. Tuto agendu budu zohledňovat v rámci úzké spolupráce 
s příslušnými komisaři, Radou a členskými státy, zvláštním zástupcem EU pro lidská práva a dalšími zvláštními 
zástupci EU s cílem zvýšit účinnost akce EU na ochranu a podporu lidských práv a demokracie. Rovněž budu 
usilovat o užší spolupráci s mezinárodními organizacemi, třetími zeměmi a občanskou společností.  

Budu-li ve funkci potvrzena, zajistím, abychom se lidskými právy zabývali v rámci našeho dialogu se třetími 
zeměmi. Budeme pokračovat ve spolupráci s partnery s cílem podpořit je a povzbudit, aby dodržovali své 
mezinárodní závazky v oblasti lidských práv a systematicky na ně navazovali. Lidská práva jsou univerzálními 
hodnotami, které jsou neodmyslitelně spojené s důstojností každé lidské bytosti. Pověřím útvary v mé pravomoci, 
a to v ústředí i v delegacích EU, aby spolupracovaly se třetími zeměmi a vyvracely narativy, které lidská práva 
a demokracii vykreslují jako vynález „Západu“. Budu-li ve funkci potvrzena, budu rovněž spolupracovat 
s komisařem pro vnitřní věci a migraci a dalšími příslušnými komisaři ohledně vnějších aspektů migrace. Zejména 
se budu snažit zajistit, aby vždy, když jsou otázky migrace operativní součástí našich komplexních partnerství, 
bylo zaručeno plné dodržování základních práv.  

Uznávám zájem Evropského parlamentu o zajištění toho, aby doložky o lidských právech v dohodách EU byly 
účinné i funkční. Dohody EU o volném obchodu uzavřené se třetími zeměmi od roku 2009 jsou propojeny 
s ustanoveními o lidských právech v politických rámcových dohodách. Tyto doložky stanoví jasná, vzájemně 
dohodnutá očekávání a poskytují institucionální kanály pro pravidelný dialog o lidských právech, jakož i pro 
spolupráci se subjekty občanské společnosti v partnerských zemích. Ačkoli je v případech porušení doložek 
o lidských právech stanoveno pozastavení dohod EU, včetně obchodních aspektů, považuje se toto opatření až 
za poslední možnost. Upřednostňovaným přístupem je vždy v co největší míře dialog, jak je patrné v diskusích 
s členskými státy EU. V rámci naší obchodní politiky poskytuje pobídky pro rozvojové země k dodržování 
lidských práv a ochraně životního prostředí rovněž podmíněnost všeobecného systému preferencí (GSP). Jak víte, 
Rada a Evropský parlament se dohodly na změně stávajícího nařízení o systému GSP s cílem tento systém 
prodloužit na období 2024–2027, zatímco pokračují jednání za účelem dokončení přezkumu.  

 

Důležitou součástí našeho souboru nástrojů, pokud jde o lidská práva, zůstane i nadále globální režim sankcí 
v oblasti lidských práv, který byl vytvořen v roce 2020. Do října 2024 byl uplatněn vůči 117 osobám 
a 33 subjektům. Sankce by neměly být vnímány izolovaně, ale jako součást širšího politického přístupu. Přijímání 
omezujících opatření vůči osobám, subjektům a orgánům, včetně státních i nestátních subjektů, které jsou zapojeny 
do závažného porušování a zneužívání lidských práv nebo jsou s ním spojovány, rovněž vysílá jasný signál 
potenciálním pachatelům. V tomto smyslu má uvedený nástroj také preventivní funkci. Budu-li ve funkci 
potvrzena, nebudu váhat navrhnout, aby byly na seznam zařazeny další osoby, subjekty nebo orgány, budeme-li 
svědky toho, že kdekoli na světě porušují a zneužívají lidská práva.  

Finanční pomoc EU v oblasti lidských práv a demokracie je značná a má klíčový význam pro účinnost naší činnosti 
v této oblasti. Prostřednictvím tematického programu pro lidská práva a demokracii podporuje EU provádění svého 
akčního plánu pro lidská práva a demokracii. To zahrnuje širokou škálu projektů podporujících mimo jiné 
politickou a občanskou účast, nezávislé sdělovací prostředky a mediální pluralitu, boj proti korupci a proti 



 

 – 19 –  

beztrestnosti a vymýcení mučení. EU je rovněž významným poskytovatelem naléhavé podpory ohroženým 
obráncům lidských práv. Podpora demokracie a řádné správy věcí veřejných je rovněž začleňována do bilaterální 
spolupráce, kde jsou zdroje výrazně vyšší. Kromě toho strategie Global Gateway poskytuje podporu na projekty 
infrastruktury a zároveň zajišťuje, aby partnerské země dodržovaly zásady právního státu a vysoké standardy 
lidských, sociálních a pracovních práv, zejména pokud mají tyto projekty dopad na místní komunity, jako je tomu 
v případě těžebního průmyslu. Tak tomu bude i nadále. 

Slibujete, že budete usilovat o ochranu integrity voleb tím, že aktualizujete pokyny EU týkající se podpory voleb 
a posíleného pozorování voleb? 

Pozorování voleb ze strany EU je praktickým a účinným nástrojem zahraniční politiky, který zůstává ústředním 
prvkem politik a strategií EU na podporu demokracie. Je příkladem interinstitucionální spolupráce, neboť je 
výsledkem vynikající týmové práce mezi Evropským parlamentem, ESVČ a Komisí. Využívám této příležitosti, 
abych ocenila úsilí vážených poslankyň a poslanců, kteří působili jako hlavní pozorovatelé nebo jako členové 
volebních pozorovatelských misí Evropského parlamentu, již mají zásadní význam pro úspěch našich volebních 
pozorovatelských misí EU.  

Sdělení o pomoci při volbách a pozorování voleb ze strany EU pochází z roku 2000. Aniž bych předjímala výsledek 
budoucích diskusí nebo rozhodnutí sboru komisařů, zvážím předložení a projednání případného nového sdělení 
v průběhu nadcházejícího funkčního období. Tím bychom mohli opětovně zdůraznit důležitost pozorování voleb 
jako nástroje, potvrdit oddanost EU pomoci při volbách jako klíčovému nástroji podpory demokracie a posoudit 
veškeré úpravy, které by mohly být zapotřebí k lepšímu zohlednění současných výzev týkajících se volebních 
procesů. V posledních letech zatím byla pravidelně aktualizována příručka EU pro pozorování voleb. Její čtvrté 
vydání by mělo být připraveno ke zveřejnění v průběhu roku 2025. 

Jak vidíte možnost partnerství s Evropským parlamentem v těchto oblastech? 

Evropský parlament je klíčovým partnerem při prosazování lidských práv a demokracie ve světě prostřednictvím 
konkrétních opatření, včetně rozprav o naléhavých záležitostech, výroční zprávy o lidských právech a demokracii, 
volebních pozorovatelských misí, návštěv jednotlivých zemí, Sacharovovy ceny a dalších politických opatření.  

Naše partnerství je pevné, ale můžeme a měli bychom ho posilovat. Budu-li ve funkci potvrzena, chci 
s Parlamentem pravidelně spolupracovat. Rovněž se zavazuji, že Parlament bude ústně nebo písemně informován 
o našich politických dialozích a dialozích o lidských právech a dalších důležitých setkáních. 

Platnost Akčního plánu EU pro lidská práva a demokracii, který poskytuje cestovní mapu pro oblast lidských práv 
v zahraniční politice EU, byla prodloužena do roku 2027. Těším se na názory Evropského parlamentu ohledně 
jeho provádění, ale také ohledně priorit pro příští akční plán. 
 

Otázka podvýboru pro bezpečnost a obranu 

12. Strategický kompas vznikl krátce po zahájení válečné agrese Ruska proti Ukrajině a v době zhoršující se 
bezpečnostní situace v sousedství EU i za jeho hranicemi. Domníváte se, že je třeba zahájit přezkum Strategického 
kompasu, včetně analýzy hrozeb a mapování slabin a nedostatků v kapacitách a zdrojích členských států? 
Pověřovací dopisy obsahují slib, že Vy a komisař pro obranu a vesmír připravíte bílou knihu o budoucnosti 
evropské obrany. Jaký vztah by to podle Vás mělo případně mít k rámcům stanoveným ve Strategickém kompasu 
a strategické koncepci NATO? Jak zapojíte Evropský parlament do všech těchto strategických úvah a politických 
iniciativ, aby byl zohledněn názor Parlamentu a zlepšen demokratický dohled nad iniciativami a rozhodnutími 
týkajícími se evropské obrany? 

 

Strategický kompas vznikl krátce po zahájení válečné agrese Ruska proti Ukrajině a v době zhoršující se 
bezpečnostní situace v sousedství EU i za jeho hranicemi. Domníváte se, že je třeba zahájit přezkum Strategického 
kompasu, včetně analýzy hrozeb a mapování slabin a nedostatků v kapacitách a zdrojích členských států?  

Strategický kompas od roku 2022 udává směr pro úsilí EU o posílení bezpečnostní a obranné politiky. EU svých 
cílů významným způsobem dosáhla. Nezákonná a nevyprovokovaná invaze Ruska na Ukrajinu a rychle se 
zhoršující situace v oblasti hrozeb vyvolaly pocit naléhavosti. Sama jsem toho byla svědkem jako bývalá 



 

 – 20 –  

předsedkyně vlády a členka Evropské rady. Panuje společná evropská shoda na tom, že je třeba, aby EU dělala 
více, počínala si lépe a konala rychleji, a to v zájmu naší vlastní i globální bezpečnosti a obrany.  

Tato politická vůle se již projevila v praxi a výsledky provádění Strategického kompasu jsou přesvědčivé: 

– EU a její členské státy poskytly Ukrajině bezprecedentní vojenskou podporu, 

– na Ukrajině, v Moldavské republice a v Rudém moři byly zahájeny nové civilní a vojenské mise 
a operace,  

– výrazně posílila partnerství EU s NATO a strategickými partnery, 

– byly vytvořeny nové strategie a nástroje pro lepší řešení bezpečnostních a obranných výzev v námořní, 
kosmické a kybernetické oblasti, 

– byly posíleny nástroje EU pro boj proti hybridním hrozbám, kybernetickým útokům a zahraniční 
manipulaci s informacemi a vměšování, 

– bylo uspořádáno první unijní vojenské reálné cvičení v terénu 

– a za účelem posílení evropské technologické a průmyslové základny obrany vzniklo několik nových 
klíčových iniciativ.  

I když byla řada opatření provedena, zbývá ještě hodně práce. Stále neděláme dost a nemáme dostatečné výsledky. 
Musíme udělat vše, co je v našich silách, abychom Ukrajině pomohli válku proti Rusku vyhrát. Musíme zajistit, 
aby naše strategie a soubory nástrojů přinesly konkrétní výsledky. Musíme zlepšit naši obrannou připravenost 
a dále podněcovat snahy členských států společně plánovat, rozvíjet, nakupovat a provozovat vojenské schopnosti 
a budovat obranný průmysl, který je schopen dosahovat potřebných výsledků. Musíme řešit nedostatky v oblasti 
kritických schopností a najít možnosti jejich financování. 

Evropa si musí zajistit prostředky na svoji obranu a ochranu a k odrazování potenciálních protivníků. Abychom 
porozuměli rychle se měnící situaci v oblasti hrozeb a dokázali na ni reagovat, potřebujeme dle mého názoru 
naléhavě novou analýzu hrozeb. Budu-li ve funkci potvrzena, jsem připravena na základě tohoto nového posouzení 
výzev, jimž EU musí čelit, jakož i na základě stavu provádění opatření v rámci Strategického kompasu zvážit 
společně s Radou a členskými státy nové konkrétní způsoby, jak posílit naši úroveň ambicí v oblasti bezpečnosti 
a obrany, a to i v souvislosti s bílou knihou o budoucnosti evropské obrany a budoucí Strategií Unie připravenosti. 

Pověřovací dopisy obsahují slib, že Vy a komisař pro obranu a vesmír připravíte bílou knihu o budoucnosti 
evropské obrany. Jaký vztah by to podle Vás mělo případně mít k rámcům stanoveným ve Strategickém kompasu 
a strategické koncepci NATO?  

Strategický kompas, vyjednaný a dohodnutý s členskými státy, je základním nástrojem a i nadále bude vodítkem 
pro naše úsilí o posílení bezpečnostní a obranné politiky EU. Jelikož jsme však vstoupili do nové fáze, pokud jde 
o výzvy a iniciativy, je třeba, abychom naléhavě podnikli odvážnější kroky k posílení obrany Evropy a umožnili 
vznik skutečné evropské obranné unie. Budu-li ve funkci potvrzena, je to přesně to, co hodlám společně 
s komisařem pro obranu a vesmír navrhnout v bílé knize, a to i jako vedoucí Evropské obranné agentury.  

Bílá kniha, která bude vycházet mimo jiné ze Strategického kompasu a Strategie pro evropský obranný průmysl, 
by měla by nastínit politické ambice zvýšit obrannou připravenost EU i připravenost členských států a vybudovat 
skutečnou evropskou obrannou unii. Společně s komisařem pro obranu a vesmír vytvoříme základ tohoto nového 
přístupu k obraně tím, že určíme investiční potřeby, nedostatky v oblasti kritických schopností a možnosti 
financování. Musíme lépe podporovat členské státy, aby společně rozvíjely, nakupovaly a udržovaly plné 
spektrum obranných schopností svých ozbrojených sil a připravovaly je na nejextrémnější vojenské nepředvídané 
události. Rovněž musíme posílit vazbu mezi obrannou průmyslovou politikou na úrovni EU a vnitrostátními 
prioritami v oblasti nákupu a rozvoje schopností a nadále zajišťovat interoperabilitu a soudržnost s NATO. Měli 
bychom se zabývat tím, jak může EU podpořit členské státy při plnění jejich závazků, a to i v kontextu NATO, 
například pokud jde o pomoc při zaplňování mezer v oblasti schopností. Bílá kniha by měla poskytnout jasné 
pokyny a cíle, které pomohou tyto záměry uskutečnit.  



 

 – 21 –  

Strategický kompas a Strategie pro evropský obranný průmysl jsou již plně soudržné se strategickou koncepcí 
NATO a stejný přístup budeme uplatňovat i v případě bílé knihy. Silnější EU znamená silnější NATO. Budu-li 
ve funkci potvrzena, budu usilovat o to, aby bylo prioritou další zlepšování strategického partnerství EU s NATO 
– při plném dodržování zásad inkluzivnosti, reciprocity a rozhodovací samostatnosti EU, které jsou klíčové 
pro naši celkovou bezpečnost. 

Jak zapojíte Evropský parlament do všech těchto strategických úvah a politických iniciativ, aby byl zohledněn 
názor Parlamentu a zlepšen demokratický dohled nad iniciativami a rozhodnutími týkajícími se evropské obrany?  

Jsem vděčná za nepřetržitou angažovanost Evropského parlamentu a za jeho silnou podporu našemu úsilí o posílení 
úlohy EU jako aktéra v oblasti bezpečnosti a obrany. Podpora Evropského parlamentu má pro plný a úspěšný 
výkon dvojí funkce vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise zásadní význam. Budu-li ve funkci 
potvrzena, budu pokračovat v aktivní a transparentní výměně informací, zapojím Parlament od nejranějších fází 
a zajistím, aby jeho postoje byly vyslyšeny ve všech tématech významných pro Výbor pro zahraniční věci (AFET), 
včetně jeho Podvýboru pro bezpečnost a obranu (SEDE) a Podvýboru pro lidská práva (DROI). To by zahrnovalo 
pravidelné poskytování aktuálních informací ve vhodném formátu. 
 
 


